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Santykių kaina
Spalio mėnuo mūsų tautos istorijoje siejasi su Vilniu

mi; devintoji diena - tai Suvalkų sutarties sulaužymas ir 
Želigovskio okupacija; dešimtoji - sostinės grįžimas į Lie
tuvą.

T
ASAI iškilmingas ir jaudinantis grįžimas apmokė
tas nepaprastai aukšta kaina - valstybės praradimu 
net penkiasdešimčiai metų. Šiandien jau ne vienas 
klausia: ar galėjo būti kitaip? Žinoma, galėjo būti kitaip. 

Bet iš šių dienų pozicijų žvelgiant nurodyti, kaip kitaip ga
lėjo ar turėjo būti, nebūtų tikslu, ir vargu ar tokiu būdu at
skleistume tiesą? Anuometinis mūsų valstybės vadovų su- 
siorientavimas priklausė nuo painios politinės būklės, ku
rioje išlikti atskiru, neutraliu taškeliu tarp besiformuojan
čių frontų nebuvo įmanoma. Nėra abejonės, kad tai žinojo 
ir vadovai. Tik galbūt neutralumu buvo tikėtasi sumažinti 
aukų kiekį? Ar tai pasiteisino, vargu ar kada bus galima 
nuoširdžiai patvirtinti, apskaičiuoti, kiek laimėta, kiek pra
rasta dėl neryžtingumo ar nuolaidžiavimo. Sovietams Vil
nių perleidžiant Lietuvai šalyje dar buvo ramu, o džiaugs
mas dėl sostinės grįžimo užgožė visa kita, įskaitant ir “Tro
jos arklio” įsitvirtinimą. O pasaulis nesidomėjo, kaip tame 
regione juda teritorijos ir kokie kariai jose turėtų būti ar 
nebūti. Taiki sovietų slinktis ne vieną gal ir nustebino - 
girdi, šnekos apie bolševikų žiaurumus galėjo būti ir sutirš
tintos. Vilnių atgavus ir sovietams įvedus įgulas, praktiškai 
buvo pradėta Lietuvos okupacija, nors vyriausybė forma
liai dar veikė aštuonis mėnesius. Tai įsidėmėtina. “Trojos 
arklio” istorija įvairiais pavidalais gali atsikartoti, nes tai
kūs žingsniai ne visada reiškia taiką.

K
ARINIS “Trojos arklys” gal jau yra tapęs muziejine 
retenybe. Tačiau mažesnių, ne visiems dar matomų 
ar atpažįstamų “arkliukų”, sakoma, kad tai vienur, 
tai kitur užtinkama. O svarbiausia, kad kai kurie iš jų dar 

veikia Lietuvos valdymo grandyse. Anksčiau tokius vadin
davo “penktąja kolona”, dabar tai reiškiasi be vardų, nes 
kai kuriuos jų išrenka patys žmonės, net nusiunčia į Europą 
Lietuvai atstovauti. Beatstovaudami net išdrįsta viešai siū
lyti Lietuvai glaustis prie didesnio kaimyno ir nesijaudinti 
dėl kalbos vartojimo... O ką jau bekalbėti apie Vilnių, kurį 
pripažinę esant Lietuvos sostine vistiek savinasi ir nenu
rimsta kovoti dėl autonomijų. O mes dėl gerų santykių pa
laikymo ir pasirašytų sutarčių gerbimo darome viską, kad 
kaimynai būtų laimingi. Mes patys - ką gi esame baudžiau
ninkų palikuonys ir pripratę ponams linkčioti dėl duonos, 
nors grynu savo prakaitu uždirbtos. Daliname aukščiausio 
laipsnio ordinus, kad bent gerą žodį išgirstume iš kaimyno, 
slėgusio tautą šimtmečiais. Ir kokie naivūs tampame pri
mindami apie padarytos žalos atlyginimą. Didysis kaimy
nas nekalba ir apie “arkliukus“, kurių uždavinys aiškus: 
laikyti Lietuvą visais įmanomais būdais, nes kas sykį buvo 
turėta, negali būti prarasta. Be šito principo jokios imperi
jos neišsilaiko. Tai žaismingai pabrėžia iš savo rankų prezi
dentavimo nenorintis paleisti Putinas. Vilniaus grįžimą 
minėdami, turėtume vis paskaičiuoti, kiek ir ką duodame, 
kad gautume gerų santykių išlaikymo pastangose. ČS

Iškilmės Lietuvos kankinių parapijoje (metiniai atlaidai ir sukaktys) š.m. rugsėjo 30 d. 
Mississaugoje, ON. Viršuj - iš Lietuvos atvykęs Kaišiadorių vyskupas dr. Jonas Ivanauskas 
koncelebruoja su kunigais ir diakonais iškilmingas Mišias; apačioje - vyskupas prie garbės 
stalo su 50 metų kunigystę švenčiančiais prel. Jonu Staškevičiumi ir kun. Alfonsu Babonu bei 
kitais svečiais Ntrs. K. Poškaus
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AUDRONIUS AŽUBALIS, 
Lietuvos respublikos 

užsienio reikalų ministeris

Pastaraisiais metais pra
dedama vis garsiau kalbėti 
apie ypač tautos ir valstybės 
gyvybingumui svarbų dalyką - 
istorinės atminties politiką. 
Pabandykime įsivaizduoti, 
kaip sunku atmintį praradu
siam žmogui orientuotis ap
linkoje, nepasimesti kuriant 
savo ateitį. Šis pavojus gresia 
ir politinei bendruomenei, ku
riai nerūpi, iš kur ji kilusi, kuri 
nesistengia sau ir pasauliui 
atskleisti tikrosios patirties, o 
tik klausosi, kaip apie jos pra
eitį spekuliuojama iš pašalės. 
Tokios spekuliacijos dažniau
siai girdimos iš nedraugiškų 
veikėjų ir jas galima įveikti tik 
turint tvirtą istorinę atmintį.

Šiam tikslui būtina Lietu
vos istorinės atminties politi
ka, formuojama visos tautos

pastangomis. Ji gali tapti nuo
sekli ir koordinuota tik tada, 
kai dėl pagrindinių jos bruožų 
ir akcentų sutars visos svar
biausios mūsų politikų ir aka
demikų stovyklos, kai ji ati
tiks visuomenės lūkesčius ir 
kai šioje srityje valstybės insti
tucijos glaudžiau derins savo 
veiksmus. Akivaizdu, kad to
kios politikos sėkmei būtina 
rasti bendrus orientyrus, bend
rus tiesos ir patriotizmo var
diklius, kurių neturėjimas stu
mia į aklavietę. Puikus to pa
vyzdys - ligšiolinis blaškyma
sis Seime dėl atmintinų dienų 
įstatymo. Nuolatinis jo kaita
liojimas kyla iš nesutarimo 
dėl aiškių atspirties taškų su
dėtingoje Lietuvos istorijoje. 
Juk klausimo nekeliančių da
tų turime nedaug, o kitos, ne
sant tvirtų nuostatų, tampa 
nuolatinių ginčų objektu.

Per pastaruosius kelerius 
metus dėjome daug pastangų

tvirto ir klausimo nekeliančio 
Lietuvos istorijos pasakojimo 
formavimui. Būtent todėl 
man esant ministeriu Užsie
nio reikalų ministerija pra
dėjo ir išleido glaustą Lietu
vos istorijos knygą. Tai, kad 
redakcinę kolegiją sudaranti 
žinovų grupė ir knygos auto
riai, atstovaujantys skirtin
goms istorinėms mokykloms, 
rado sutarimą, rodo, kad bend
ra platforma jau pradėta ir 
vykdydami kitas veiklas turi
me nuo ko atsispirti. Baigia
mas ruošti specialus jautriau
sių istorinių klausimų žinynas 
diplomatams, padėsiantis de
ramai ginti istorinį teisingumą 
ir Lietuvos įvaizdį pasaulyje. 
Ir tai tik kelios iš daugelio ini
ciatyvų, kurių pagrindu pra
dėta kurti istorinės atminties 
politikos strategija.

Nukelta į 5-tą psl.
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Šaltinis
Sausoj, dulkėtoj miško pakelėj 
Gaivus, šnekus ir krištolinis
Ištryško iš neišmatuojamų gelmių 
Linksmai čiurlenantis šaltinis.

Nustebo saulė, pranašė naujos dienos, 
Išvydus savo veidą versmėje šaltoj, 
Apsidžiaugė suskilę lūpos žemės varganos 
Gyvybės lašo išsiilgusios burnoj...

Ir apsipylė pievos kvepiančiais žiedais, 
Išalkę šaknys gėrė stebuklingą skystį., 
Drugys brangakmenių spalvos sparnais 
Nardė melsvam ore, sparnuočių karalystėj.

Skubėjo smalsios stirnos ilgakojos, 
Malšinti troškulio šaltinyje skaidriam, 
Kaklus ištiesę jos godžiai gurkšnojo 
Įbridę iki kelių vandenyje šaltam.

Plačiai miške pasklido nuostabūs gandai, 
Apie naktyje gimusios versmės malones, 
Aidėjo jie laukuose, kartojo juos šilai, 
Tačiau jų negirdėjo nuodėmingi žmonės. 

Saulėlydy keliu žingsniavo maldininkai, 
Šventus žodžius kartodami atgailos giesmės. 
Lingavo jie pavargę, alkani, basi, sulinkę, 
Giliai gailėdamiesi padarytos nuodėmės.

Audrų nugairinti, kelionės iškankinti, 
Ilgėjos jie žaliam pavėsy poilsio ramaus: 
Jo vešliam glėbyje norėjo dvasią atgaivinti, 
Kad būt verti jiems pažadėtojo dangaus.

Vakaro žaroje saugią prieglaudą suradę, 
Po rūpesčių alsinančios, kaitrios dienos, 
Rankas sunėrę, nuolankūs ir bežadžiai, 
Maldavo jie palaimos belaukdami aušros...

Ir kai aušra skaistveidė jiems nusišypsojo, 
Nuodėmingųjų maldos buvo išklausytos: 

Vanduo šaltinio glostė jų žaizdotas kojas, 
Juos sveikino nauja viltim atgimęs rytas.

Už ramią naktį Dievui gausiai padėkoję, 
Išsirengė jie vėl į nesibaigiančią kelionę. 
Šaltinio vandeniu sielos dėmes nuplovę, 
Pasitikėdami negęstančia dangaus malone.

Tylėjo miškas keistus keleivius išlydėjęs, 
Nustojo suokusi kukli lakštutė vakarais, 
Šaltinio veidą suraukšlėjo žvarbus vėjas 
Ir žiedų vilnys neplaukė nutilusiais laukais.

Tačiau versmė malonių niekam nešykštėjo. 
Tarnavo ji visiems: jaunuoliui ir senam, 
Iš tyros meilės taurės jaukią šilumą ji liejo, 
Kiekvienam vargšui, pasaulio užmirštam.

VYTAUTAS MATULIONIS,
Cleveland Heights, OH

Vaikas dalyvauja sprendimuose?
Kun. doc. dr. KĘSTUTIS 

RALYS
Šiandien jau daugelis psi

chologų sutinka, kad žmogaus 
dvasinė asmenybė susifor
muoja dar vaikystėje. Mano
ma, kad šiam procesui pa
kanka pirmų ketverių ar pen- 
kerių gyvenimo metų. Vos gi
męs vaikutis - visiškai priklau
somas nuo mamos, su ja yra 
sutapatinamas visas jo dvasi
nis pasaulis. Ir vaikas, ir mo
tina turi ištverti gana skaus

Seinų Švč. Panelės Marijos Apreiškimo bazilikos koplyčioje prie garsiosios Švč. Mergelės 
Marijos statulos altoriaus ir greta esančio vysk. Antano Baranausko kapo stovi lietuvių kuni
gas Bernardas Augaitis, kaunietis monsinjoras kun. Lionginas Vaičiulionis su Kauno keliau
tojais Ntr. Z. Tamašausko

mingą atsiskyrimo procesą, 
kad kiekvienas toliau galėtų 
gyventi savarankiškai. Tik 
kiek vėliau “atsiranda” ir tėtis, 
kuris ne mažiau svarbus už 
motiną, jei tik aktyviai daly
vauja vaikučio gyvenime. 
Augdamas mažylis nesąmo
ningai visko mokosi iš savo 
tėvų, ypač dvasinės ramybės. 
Šeima jam yra modelis, iš ku
rio jis supranta, kaip yra su
konstruotas visas pasaulis. 
Šiuo laikotarpiu susiformuoja 

žmogaus požiūris į savo paties 
šeimą. Vaikystėje į pasąmonę 
“įrašoma”, kokia yra mama, 
koks tėtis, kaip jie bendrauja 
tarpusavyje bei dvasinis artu
mas.

Nuo to tikrai nemažai pri
klauso vaiko fizinė ir psichinė 
sveikata, jo emocinis vysty
masis bei vertybinis augimas. 
Tėvų naudojamas dvasinio 
auklėjimo stilius gali padėti 
vaikui lengviau įveikti raidos 
metu iškylančias užduotis ar

ba apsunkinti šį procesą. Ne
mažai mokslinių tyrimų pa
tvirtina neigiamą diktatoriško 
auklėjimo stiliaus poveikį, ku
ris įtakoja ir vaiko savijautą, 
ir net jo mokymosi rezultatus. 
Iš tėvų patirdamas mažai 
emocinės bei dvasinės šilu
mos, palaikymo ir dėmesio, 
mažylis gali užsidaryti savyje, 
gali atsirasti elgesio ir kitokių 
problemų. Tvirtinama, kad 
diktatoriškai auklėjami vaikai 
yra piktesni, turi bendravimo 
sunkumų. Tik meilė ir Dieviš
ka šiluma gali pakeisti vaiko 
dvasinį, emocinį pasaulį.

Tėvai įtakoja ir vaiko kū
rybiškumą, kuris yra nepa
prastai svarbi savybė, reika
linga žmogui visą jo gyveni
mą. Kad šeimoje būtų sukurta 
palanki kūrybiškumui aplin
ka, reikia, kad tėvai gerbtų 
savo vaiką, skatintų jo nepri
klausomybės jausmą ir sukur
tų palankią moralinę-dvasinę 
aplinką mokymuisi. Kai kurių 

mokslininkų teigimu, šeimo
se, kur tėvai išsamiai paaiški
na vaikams savo sprendimus 
bei leidžia jiems dalyvauti tų 
sprendimų priėmime, vaikai 
būna labiau kūrybiški nei tose 
šeimose, kur nėra įprasta vai
kus įtraukti į sprendimų pri
ėmimą.

Būtų galima labai ilgai 
vardinti sritis, kurioms įtaką 
daro šeima. Akivaizdu, kad 
negalėdami išvengti šios įta
kos, turime stengtis, kad ji bū
tų kuo geresnė, dvasingesnė, 
vertybių kupina ir kuo labiau 
praturtintų šalia mūsų augan
čias asmenybes kaip tautiš
kumo pagrindą.

Juk neilgai reikės laukti, 
kol dabartiniai mažyliai for
muos jau savo vaikus, mūsų 
naują ir šių dienų Lietuvą. Tad 
darni ir harmoninga, dvasinga 
ir mylinti Dievą bei tėvynę 
Lietuvą šeima - didelė dovana 
bei vertybė ir vaikui, visuo
menei, kraštui bei pasauliui.

Pasisekimas (trumpas pasakojimas)
Misionierius, praleidęs Kinijoje didžiąją savo gyvenimo 

dalį, ir garsus dainininkas, svečiavęsis ten vos kelias savaites, 
plaukė tuo pačiu laivu į Jungtines Amerikos Valstijas. Įplau
kus į Niujorko uostą, misionierius išvydo didžiulę dainininko 
gerbėjų minią. “Nieko nesuprantu, Viešpatie, - sumurmėjo 
misionierius - Kinijai atidaviau keturiasdešimt dvejus savo gy
venimo metus, o jis ten praleido tik dvi savaites, tačiau dabar 
tūkstančiai žmonių jo laukia grįžtančio namo, o manęs niekas 
nepasitinka”. Viešpats jam atsakė: “Sūneli, tu dar nesugrįžai į 
savo namus”. Vincas Koiyčius
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Įteikti apdovanojimai ŽINIOS IS LIETUVOS

ES ir Europa Nostra - 2012 
medalis už pavyzdingą pavel
do atnaujinimą Liubavo dva
re ir malūne

Vilniuje rugsėjo 18 dieną 
įvyko Europos sąjungos kul
tūros paveldo prizo ir Europa 
Nostra 2012 metų apdovanoji
mo Liubavo dvaro maiūnui- 
muziejui iškilmės. Atnaujintas 
Liubavo dvaro vandens malū- 
nas-muziejus įrašytas tarp še
šiolikos geriausių visos Euro
pos kultūros paveldo restau
ravimo ir išsaugojimo pavyz
džių. Už istorinę reikšmę tu
rinčio paminklo išsaugojimą 
ir pritaikymą kultūros reik-

Kur slypi Lietuvos valstybingumo 
šaltinis? (II)

Tęsinys iš 39 nr.

LAURYNAS KASČIŪNAS,
LR seimo pirmininkės 

patarėjas
Ką reiškia Lietuva kaip 

tautinė valstybė?
Dažnai teigiama, kad tau

tinė tarpukario Lietuva sim
bolizuoja priešingybę respub
likoniškai pilietybės vizijai, 
kuri būtų išsaugojusi itin ver
tingus ryšius su istorine Abie
jų Tautų unijine tradicija ir 
paklojusi pamatus neva mo
dernesnei valstybingumo ver
sijai bei geopolitinei regiono 
sanklodai. Maždaug taip pat 
ir šiandien argumentuojama, 
kodėl reikėtų nusiimti tauti
nius akinius ir “ištirpdyti” Lie
tuvą europinėse struktūrose. 
Tik šiandien, visiškai kitaip 
nei prieš 100 metų, tas pats 
tautiškumas jau nebėra revo
liucinga senąją politinę ir so
cialinę sanklodą griaunanti 
jėga, o atvirkščiai - siekis išsi
aiškinti, kas slypi naujų tapa
tybės formų ir politinių erd
vių - pirmiausia dirbtinos ir 
nenatūralios paneuropietiš- 
kos tapatybės - paieškose.

Akivaizdu, jog unijinės 
valstybės su Lenkija tradicija 
ir lietuviškas tautiškumas - 
dvi skirtingos politinės, ideo
loginės ir kultūrinės srovės (o 
kartu ir mąstymo tradicijos), 
kurios XIX š. pabaigoje ir XX 
š. pradžioje projektavo skir
tingas Lietuvos politinės 
bendruomenės raidos vizijas. 
Istorija liudija, jog unijinis pa

Iškilmių dalyviai apžiūri atnaujintą Liubavo malūną. Iš d. 
Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė ir Europos parko ir 
Liubavo dvaro-malūno muziejaus steigėjas G. Karosas

mėms šio darbo vykdytojams, jo pagrindiniam sumanytojui G. 
Karosui skirti Europos sąjungos kultūros paveldo ir Europa 
Nostra apdovanojimai. Jų įteikimo iškilmėse dalyvavo ir 
sveikinimo kalbas sakė Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė, 
Norvegijos karalystės ambasadorius L. A. Ulland, Europa 
Nostra žinovų komisijos viceprezidentas dr. R.Woodley ir kiti 
svečiai. SK

veldas buvo įveiktas tautinio 
sąjūdžio.

Unijinės tradicijos šali
ninkai teigia, kad apsispren
dus Lietuvą kurti kaip tautinę 
valstybę iš valstybingumo kū
rimo buvo panaikinta didelė 
dalis senojo “lenkiškai kal
bančio, bet politiškai lietu
viškai mąstančio” elito. Pasak 
tautinės valstybės kritikų, tau
tiškumui sugriovus senąją pi
lietiškumo sampratą buvo nu
traukta ilga valstybingumo 
tradicija, o Lietuva prarado 
galimybę sulaukti savojo 
Mannerheimo (nuoroda į šve- 
dakalbį Suomijos didvyrį).

Be to, anot unijinės tradi
cijos šalininkų, Lietuvos kaip 
tautinės valstybės vizija už
programavo tragišką geopoli
tinę klaidą: remiantis Rusijos 
bei Vokietijos veiksniais neigti 
Lenkijos įtaką Lietuvoje. Bū
tent ši klaida neleido Vidurio 
ir Rytų Europoje susiformuoti 
“sanitariniam kordonui”, ku
ris bent jau teoriškai galėjo 
sulaikyti Rusijos skverbimąsi j 
Vakarus.

Reikia pripažinti, jog kai 
kurie iš šių argumentų yra ver
ti dėmesio ir apmąstymų. 
Tarpukariu Lietuvos užsienio 
politikos architektų turbūt ne
išvengiamai pasirinkta for
mulė “mes be Vilniaus nenu
rimsim” (kaip alternatyva 
“nepriklausomybė svarbiau 
nei Vilnius”) pavertė Lietuvą 
Sovietų Sąjungos geopolitiniu 
įkaitu, nes vieninteliai sovie
tai 1920 m. liepos 20 d. Taikos 
sutartimi Vilnių buvo pripa

žinę Lietuvai ir šiuo pripažini
mu visą tarpukarį grindė savo 
“skaldyk ir valdyk” geopoli
tiką. Suprantama, jog tai geo- 
istorinė pamoka, kurią visada 
savo galvose turi turėti ir šian
dieniniai tiek Lietuvos, tiek ir 
Lenkijos užsienio politikos 
architektai.

Nepaisant to, unijinės vals
tybės šalininkai negali paaiš
kinti, kas būtų atsitikę, jeigu 
Lietuva vis dėlto būtų pasu
kusi savo vairą “sumodernin
tos” unijinės su Lenkija vals
tybės vizijos link, kai pati Len
kija jau buvo negrįžtamai susi
formavusi kaip tautinė vals
tybė. Juk bene svarbiausias to 
meto epochos bruožas - pro
cesas, kai tautinės valstybės 
kilo, o tradicinės daugiatautės 
imperijos, nepaisant kai kurių 
bandymų jas sumoderninti, 
iro.

Be to, kaip taikliai pastebi 
Kęstutis Skrupskelis, dažnai 
Lietuvos istorinę raidą nori
ma įsprausti į priešpriešos 
tarp pilietinės ir tautinės vals
tybės rėmus, pirmąją siejant 
su tikrąja demokratija, tole
rancija, plačiu žvilgsniu, aukš
tesne kultūra, o antrojoje 
įžvelgiant tik siaurus tautinius 
interesus. Tad ar iš tikrųjų tau
tinė XX š. pradžios Lietuva 
tebuvo etnolingvistinis (filo
loginis) produktas? O gal at
virkščiai - tai buvo procesas, 
turėjęs ne tik aiškią tautinę, 
bet ir politinę programą?

(Bus daugiau)

Protestai Vilniuje
Spalio 1 d. prie pagrindi

nių politinių partijų būstinių 
Vilniuje pareigūnų profesinės 
sąjungos surengė protesto 
demonstraciją siekiant at
kreipti dėmesį į apgailėtiną fi
nansinę, psichologinę būklę 
teisėsaugoje. Piketus surengu
siems pareigūnams premjeras 
Andrius Kubilius teigė, kad 
Lietuva turi gyventi pagal iš
gales. A. Kubilius, paklaustas, 
ar piketuojantys pareigūnai 
gali tikėtis didesnių atlygini
mų, priminė, kad Lietuva ir 
toliau turi tęsti labai atsakin
gą finansų politiką. Šiuos me
tus Lietuva planuoja baigti su 
3 bin. litų deficitu, kitais me
tais planuojama sumažinti iki 
2.5 bin. litų. Vidaus reikalų mi- 
nisteris Artūras Melianas sa
ko, jog pareigūnų reikalavimai 
didinti atlyginimus - teisėti.

Nuomonės dėl euro
Dauguma populiariausių 

Lietuvos politinių partijų iš 
esmės pasisako už Lietuvos 
prisijungimą prie euro zonos, 
tačiau mano, kad Lietuva ne
turėtų skubėti. Partija “Tvar
ka ir teisingumas” laikosi po
zicijos, kad prieš priimant 
sprendimą dėl euro įvedimo 
Lietuvoje turėtų būti sureng
tas referendumas. Partijų at
stovų svarstybose Tėvynės są- 
jungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų vadovo Andriaus 
Kubiliaus teigimu, Lietuvai 
būtina laikytis Mastrichto kri
terijų, nepaisant to, kada bus 
įvestas euras. Finansų minis- 
terė Ingrida Šimonytė tvirti
no, kad Lietuva neturi alter

Rugsėjo tyrimų rezutatai
Visuomenės nuomonės ir 

rinkos tyrimų centro “Vilmo- 
rus” rugsėjo 7-16 d.d. atlikta 
visuomenės nuomonės ap
klausa rodo, kad prezidentė 
Dalia Grybauskaitė lieka po
puliariausia politikė šalyje - 
kaip geriausiai atstovaujančią 
jų interesams ją pasirinko 
26.2% apklaustųjų.

Į trečią vietą nukritusi sei
mo pirmininkė konservatorė 
Irena Degutienė iš dalies at
gavo žmonių palankumą ir ve
jasi V. Uspaskichą, kuris jau 
liepą pakilo į antrą vietą. Val
dančiosios Tėvynės sąjungos- 
Lietuvos krikščionių demok
ratų pirmininkas premjeras 
Andrius Kubilius surinko 
3.2% palankių balsų. Rugsėjį, 
palyginti su liepa, truputį iš
augo visuomenės pasitikėji

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

www.tevzib.com
laukia jūsų apsilankymo

Pareigūnai reikalavo pa
didinti darbo užmokestį bent 
trečdaliu, nustatyti 40 darbo 
valandų savaitę, mokėti pa
reigūnams, dirbantiems virš
valandžius, papildomai, su
grąžinti nesumokėtą darbo 
užmokesčio dalį, imtis prie
monių, kurios paskatintų pa
tyrusius pareigūnus likti tar
nyboje, pasirūpinti nemo
kamu mokslu studentams, sie
kiantiems tapti policijos pa
reigūnais.

Pasak Lietuvos policijos 
profesinės sąjungos pirminin
kės Romos Katinienės, per 
ketverius metus finansavimas 
teisėsaugai sumažėjo ketvirta
daliu, o tarnybą paliko per 
2000 žmonių, iš jų daugiau 
kaip 1400 statutinių pareigū
nų. Darbo krūviai esą išaugo 
nepakeliamai.

natyvų eurui.
Partijos “Drąsos kelias” 

pirmininkė Neringa Venckie
nė sakė, jog šiuo metu Lietuva 
neturi galimybių įsivesti eurą, 
nes neturi savarankiškos fi
nansinės politikos. Socialde
mokratų vadovas A. Butkevi
čius ir Liberalų sąjūdžio va
dovas E. Masiulis taip pat pa
sisakė už euro įvedimą, tačiau 
abu tvirtino, kad Lietuvai prie 
euro zonos prisijungti derėtų 
tik po to, kai baigsis krizė Pie
tų Europos valstybėse. A. 
Butkevičius pabrėžė, kad pri
sijungimas prie euro zonos 
suteikia privalumų pritrau
kiant investicijas bei skolinan
tis užsienio rinkose.

mas policija, prokuratūra ir 
vyriausybe, rodo apklausa.

Policija pasitikintys tvirti
no 42.8% apklaustųjų, liepą 
tokių buvo 37.1%. Pasitikėji
mas vyriausybe paaugo nuo 
10.5% iki 14.3%. Lietuvos vi
suomenė ir toliau labiausiai 
pasitiki ugniagesiais - pasiti
kėjimą jais nurodė 90.4% ap
klausos dalyvių.

Antroje vietoje - prezi
dento institucija, pasitikėji
mas ja kiek išaugo - nuo 
57.5% liepą iki 59.5% rugsėjį. 
Pasitikėjimas kariuomene ne
smarkiai smuktelėjo - beveik 
2 punktais. Pasitikinčiųjų baž
nyčia sumažėjo nuo 55.2% iki 
51%. Pasitikėjimas seimu ne
smarkiai pakilo - nuo 5% iki 
6%, taip pat ir partijomis - 
nuo 3.8 iki 4.4%.

http://www.tevzib.com
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ZIGMAS TAMAKAUSKAS

Prisimintina, kad Anta
nas Baranauskas rūpinosi ru
sų uždraustos lietuviškos 
spaudos draudimo panaikini
mu, 1901 m. pradėjo versti 
Šventąjį Raštą į lietuvių kal
bą, kūrė lietuviškas giesmes. 
Deja, išversti Šventojo Rašto 
nesuspėjo - 1902 metais lap
kričio mėnesį mirė. Tačiau ir 
dabar Lietuvos šventovėse 
giedama jo giesmė Linksma 
diena, giedami parengti jo 
Graudūs verksmai. Skamba 
dainininkų balsais ir Dainų 
dainelė, nors ji parašyta 1857 
m. Poetas davė pradžią lietu
vių romantinei lyrinei poezi
jai, sukaupė daug tarminės 
medžiagos, padėjo pagrindus 
lietuvių dialektologijos moks
lui, parašė gramatiką Kalba
mokslis lietuviškos kalbos, 
rinko lietuvių tautosaką, do
mėjosi matematika. Besido
mintys lietuvių literatūra žino 
ir jo patriotinę poemą Kelionė 
Petaburkan, ypač jos penkto
sios giesmės posmus Nu, Lie
tuva, nu, Dauguva, kuriuose 
atsispindi raginimas priešintis 
rusinimui, išsaugoti istorinę 
atmintį. Jis skelbė tautinės 
kultūros ugdymo bei tautinio 
atgimimo idealus, kurie taip 
aiškiai atsispindi tos pačios 
krypties ir vėlesnių rašytojų 
kūryboje.

Visi susikaupėme prie 
Antano Baranausko kapo, ku
rį jau žymi ne tik lenkiškas už
rašas, bet ir mūsų Trispalve 
papuoštas lietuviškas užrašas, 
iškovotas 1989 m. labai dide
lėmis pastangomis, kaip ir dar 
didesnėmis pastangomis iško
votos lietuvių kalba Mišios. 
1980 m. Seinų katedroje, net 
kaip svečiui, apsilankiusiam 
saleziečiui kunigui Pranui Ga
vėnui vietos klebonas neleido 
aukoti Mišių lietuviškai. Ku
nigas Pranas Gavėnas atviru 
laišku tada kreipėsi į popiežių 
Joną Paulių II, iškeldamas lie
tuviams daromą skriaudą, kad 
šie savo etninėse žemėse ne
gali melstis lietuviškai. Šį laiš
ką persispausdino ne vienas 
užsienio lietuvių laikraštis. 
Bendromis pastangomis kova 
buvo laimėta. Seinų katedro
je jau kuris laikas meldžiama
si ir lietuviškai. Tačiau, šven
čiant Marijos apsireiškimo Ši
luvoje 400 metų jubiliejų, ka
da Dievo Motinos su Kūdikiu 
stebuklingo paveikslo kopija 
pamaldžiai keliavo iš parapi
jos į parapiją - Seinų parapi
jos klebonas Kazimierz Gacki 
padarė vietos lietuviams vėl 
didelę nuoskaudą: į Katedrą 
paveikslo neįsileido...

Seinų Švč. Panelės Marijos 
Apreiškimo bazilikos lietuvių 
kunigas Bernardas Augaitis 
aiškina Švč. M. Marijos sta
tulos istoriją, turinio prasmę 
ir šventumą

Prieš trejetą metų kardi
nolas A. Bačkis vietos lietuvių 
sielovadai vadovauti paskyrė 
Vilniaus Šv. apaštalų Petro ir 
Povilo šventovėje dirbusį labai 
nuoširdų kunigą Bernardą 
Augaitį. Su juo taip pat nuo
širdžiai pabendravome ir mi
nimoje Seinų katedroje, klau
sėmės jo pasakojimo apie šios 
šventovės istoriją, apie vietos 
lietuvių sielovados darbą, pa
sitaikančius sunkumus. Drau
ge prie vyskupo Antano Bara
nausko kapo sukalbėjome 
Švč. M. Marijos litaniją. Tiki
mės, kad šis kunigas sugebės 
sustiprinti vietos lietuvių vie
nybę, jų dvasią, tautinį savi
tumą.

Lietuvių palikti pėdsakai 
yra ir Seinų kapinėse. Ryš
kiausi, matyt, Juozo Kauko. 
Gydytojas Juozas Kaukas bu
vo geras dr. Vinco Kudirkos 
draugas, bendramintis ir lie
tuviškos dirvos purentojas. 
Juozas Kaukas visas savo san
taupas paaukojo Varpo leidi
mui, rėmė taip pat Ūkininko 
leidimą, daug rašė lietuviš
koje spaudoje, tikėjo Lietuvos 
valstybės atgimimu.

Paskui pasukome į Berz- 
nykus (Beržininkus). Vietos 
kapinėse yra palaidoti Nepri
klausomybės kovose su len
kais žuvę Lietuvos kariai. Ka
da iškilo klausimas juos su
tvarkyti, vėl iškilo vadinamos 
diskusijos, nesibaigiantys rei
kalavimai. Reikalauta net pa
laikų ekshumavimo, įrodymo, 
kad ten tikrai palaidoti lietu
vių kariai. Per didelį vargą ka
pus pavyko sutvarkyti, atsta
tyti antkapius, pastatyti “Pie
tos” turinio nedidutį pamink
lėlį, sukurtą skulptorės Dalios 
Matulaitės. Tačiau į tai atsaky
dami lenkai šalia mūsų žuvu
sių karių - savanorių kapų pa
statė didžiulį vadinamą Pane
rių kryžių ir akmenį su antilie
tuvišku užrašu, įžeidžiančiu 
Lietuvą ir lietuvius. Pati lenkų 
spauda tada rašė, kad tai yra 
spjūvis lietuviams ir Lietuvai. 
Netrukus apie mūsų karių ka
pus su aiškia antilietuviška 
simboline išraiška buvo pasta-

Takas, vedantis į Vygrių vienuolyno šventovę

Buvusio Vygrių vienuolyno pastatai

Vygrių apylinkė

tyta dar keletas įvairių pa
minklų ir kryžių - norėta dar 
kartą pažeminti mūsų valsty
bę. Nors gana subtiliai mūsų 
atitinkamų institucijų deda
mos pastangos šį klausimą 
sureguliuoti su Lenkija, tačiau 
rezultatų iki šiol nėra. Kaip 
paaiškino mums konsulas, 
svarbiausias šiose derybose 
yra Berznykų parapijos, vie
nintelio teisėto kapinių šeimi
ninko, klebono žodis... O jis, 
kaip matėme, turi aiškią anti
lietuvišką išraišką. Matyt mū
sų vyriausybei reikėtų parody
ti šiuo klausimu daugiau ryž
to, priminti lenkams, kaip 
tvarkomas jų kultūros pavel
das Vilniuje. Pagerbėme kapi

nėse palaidotus mūsų karius, 
žuvusius dėl Tėvynės, susikau
pimu ir malda.

O kaip nepabūti Vygrių 
apylinkėse, nepasidžiaugti jų 
grožiu! Būtina sužinoti ir čia 
buvusio vienuolyno vieną kitą 
istorijos tarpsnį. Juo labiau, 
kad šios vietos yra susijusios 
su Vytauto Didžiojo vardu, su 
LDK žemėmis. Mūsų kuni
gaikštis Vytautas šiose vietose 
mėgdavęs medžioti, 1400 m. 
čia pasistatydinęs nedidutę 
pilį, vadintą dvaru. Anksčiau 
čia gyveno lietuviams artimi 
jotvingiai. Su jotvingių kalba 
siejamas ir greta tyvuliuo
jančio ežero pavadinimas - 
Vingris. Lietuviškai reikštų 

Vingis. Kituose šaltiniuose 
teigiama, kad Vygrių ežero 
pavadinimas kilęs nuo lietu
vių kalbos žodžio Vingrus - 
vadinosi Vingriai. Iš tikrųjų 
ežero forma vingri, primenan
ti S raidę. Ežero kranto ilgis 
siekia 60 km. Ežere yra daug 
pusiasalių, 19 salų, kurių 
bendras plotas apie 70 ha. 
Vienuolyno pusiasalyje įsikū
ręs Vygrių kaimas, kuriame 
1668 m. buvo įsteigtas kamal
dulių vienuolynas.

Pirmasis tokio pavadini
mo vienuolynas buvo įkurtas 
Italijoje, Camaldoli vietovėje 
(nuo to ir vienuolyno pavadi
nimas kilęs). Vienuoliją įkūrė 
šv. Romualdas 1012 m. Tai be
nediktinų ordino šaka. Vie
nuoliai užsiaugina ilgas barz
das, dėvi baltus drabužius 
(abitus), gyvena atskiruose 
nameliuose (celėse), prie ku
rių yra maži darželiai, laikosi 
tylos, pasninkų, maldą derina 
su mokslų studijomis ir fiziniu 
darbu. Kartu susitinka tik 
šventovėje ir valgomajame. 
Jų herbe - du balandžiai, ge
riantys iš vienos taurės. Prisi
mintina, kad kamalduliai bu
vo įsikūrę, pakviesti Lietuvos 
kanclerio K.Z. Paco, Pažaisly
je. Čia jiems buvo pastatyta 
šventovė ir vienuolynas, prie 
jo veikė mokykla. Už dalyva
vimą 1831 m. sukilime (vie
nuolyne net buvo įsteigtas su
kilimo štabas), Rusijos valdžia 
vienuolyną uždarė ir supra- 
voslavino.

Vygriuose beveik iki XX 
š. čia gyvenę lietuviai sudarė 
daugumą. Pagal 1920 metų 
liepos mėnesį Lietuvos ir So
vietų Sąjungos taikos sutartį, 
kaimas buvo priskirtas Lietu
vos respublikai. Tačiau Lenki
jos kariuomenė, sulaužiusi 
taip pat pasirašytą su Lietuva 
nepuolimo sutartį, klastingai 
atplėšė nuo Lietuvos mūsų et
nografines žemes - Seinus, 
Suvalkus, Augustavą, Punską, 
Vygrius... Vygrių vienuolyno 
pastatai statyti pagal italų ar
chitektų projektą, statiniai iš
dėstyti dviejų lygių terasose. 
Svarbiausia žymė - XVII- 
XVIII š. statytos šventovės si
luetas. Šiuo metu vienuolyne 
veikia kūrybinių darbų cent
ras, vyksta kultūriniai rengi
niai. Šiame vienuolyne 1999 
m. buvo apsistojęs popiežius 
Jonas Paulius II. Prisimintina 
ir 1997 metų Vygrių deklara
cija - Lietuvos ir Lenkijos is
torinės sąmonės perspektyvų 
suderinimo veikla. Įdomu pa
žymėti, kad šią Deklaraciją 
tarp kitų autorių rengė ir pa
sirašė žinomas rašytojas, No
belio premijos laureatas Čes
lovas Milošas.

Bus daugiau
(Ntrs. autoriaus)
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

S. Harper aplenkė JTO
ONA VOVERIENĖ, 

Vilnius

Harvardo un-to istorikas 
Neil Ferguson bando pažvelg
ti Į Europos ateitį - kokia ji 
bus 2021 metais? Jo nuomo
ne, dabartinė Europa pasikeis 
iš esmės - iš dabartinės globa- 
listinės, valdomos ir reguliuo
jamos technokratų, taps post- 
globalistine. Tokia, apie kokią 
svajojo ES iniciatorius Šuma
nas ir buvęs Prancūzijos did
vyris ir jos vadovas Ch. de 
Gaulle. Tai bus tautinių vals
tybių sandrauga, kurioje daug 
dėmesio bus skiriama tautinių 
valstybių kultūros ir jų savitu
mo išryškinimo klausimams, 
humanitariniams dalykams. 
Prof. Vytautas Landsbergis 
viename iš savo straipsnių ra
šė, kad ta ateities Europa taps 
Tėvynių Europa. Ji ir vadinsis 
kitaip - Jungtinės Europos 
valstijos (JEV). Politinė Euro
pos sostinė persikels iš Briu
selio į Vieną. Kelio gaires į tą 
Europą nužymėjo Suomijos 
“tikrieji suomiai”. (2021-ieji: 
Naujoji Europa // Lietuvos ži
nios. - 2011, lapkr. 26, p. 5).

Kelias į postglobalistinę 
Europą bus vingiuotas ir 
skausmingas. 2012-2014 me
tai - tai lūžio metai. Jo pra
džia - Atėnai ir Roma, Vakarų 
civilizacijos lopšiai. Po jų - Is
panija ir Portugalija. Britai 
kurį laiką ryšis rengti jau dirb
ti atpratusius tų valstybių pi
liečius. Bet ir jiems truks kant
rybės. Ketvirtajai kadencijai 
išrinktas David Cameron vyk
dys savo rinkėjams duotą pa
žadą, surengs -referendumą, 
kuriame paklaus, ar britai ir 
toliau rems savo valstybės biu
džeto pinigais, sunkiai uždir
bamais pačių britų, pietines 
Europos valstybes. 60% britų 
referendume pareikalaus Di
džiosios Britanijos išstojimo 
iš ES. Taip ir bus. Didžioji Bri

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

Europos ateitis
Tyrimų duomenys ar politinės pranašystės?

tanija klestės ir taps turizmo 
rojumi turtingiems kiniečiams. 
Vokietija neskubės išstoti iš 
ES, tik neduos pietinėms vals
tybėms Graikijai, Italijai, Is
panijai ir Portugalijai pinigų 
dykai: pasiūlys joms parduoti 
vokiečiams gražiausius namus 
ir vilas ir mažinti bedarbystę 
tose šalyse, graikams, italams, 
ispanams ir portugalams, pa
siūlydami tapti jų namų ir vilų 
prižiūrėtojais, sodininkais, gė
lininkais ir pan.

Lietuva, Latvija ir Lenkija 
įsives eurą, nors džiaugsmo iš 
jo eiliniai piliečiai mažai tu
rės, nes euro banknotai bus 
vartojami retai, o mokėjimai 
bus tik elektroniniai. Tos šalys 
taps patikimiausiais ES rams
čiais, į jų nuomonę bus įsi
klausoma ir pritariama. Ta
čiau bendras istorinis vyks
mas Europoje neaplenks ir tų 
ES sėkmės valstybių. Jose kas
met vis labiau stiprės “tikrų 
lietuvių”, “tikrų lenkų” ir “tik
rų latvių” judėjimai. Iki 2021 
-jų metų tos valstybės taps 
“tikromis” tautiškomis ir sėk
mingai įsijungs į JEV san
draugą. Joje euras išliks, o 
Britanijos “Bank of England”, 
gebės išsaugoti savo įtaką 
JEV ir vykdyti plėtros politi
ką. Airija po daugelio svyravi
mų galutinai ir noriai prisi
jungs prie Didžiosios Britani
jos, vadovaudamasi šūkiu 
“geriau jau britai, negu Briu
selis”; skandinavai teiksis ir 
sukurs Norvegijos lygą, į ku
rią įeis Suomija, Švedija, Da
nija, Norvegija ir Islandija.

2013-ji bus lemtingi Vo
kietijai. 2012-2013 metais Vo
kietijai gresia finansinė krizė; 
2013 m. - žlugs Angelos Mer
kei vyriausybė; naujoji Vokie
tijos socialdemokratų vyriau
sybė 2014 metais gebės įtikin
ti ES valstybes, jų vadovus, 
kad dabartinis ES modelis yra 
ydingas, ir būtina kuo greičiau

Istorinės atminties politika - 
raktas į tautinį sąmoningumą.

Atkelta iš 1-mo psl.

Kitas įrankis - šiandien 
jau vykdoma istorijos išorinės 
propagandos stebėsena bei iš
ankstinė apsauga. Juk Lietu
vai ypač aktualus yra istorinės 
tiesos bei vieningo Europos 
požiūrio į abiejų praėjusio 
šimtmečio totalitarinių reži
mų - nacizmo ir stalinizmo - 
nusikaltimus siekis. Europos 
sąjungoje įsteigę bendrą sąži
nės ir atminties platformą, 
siekiame ne tik vieningo po
žiūrio į istorinę tiesą, bet ir 
to, kad visoje Europoje šių 

pereiti prie JEV modelio. 
JEV derybas su Ukraina dėl 
jos stojimo į JEV pradės tik 
2021 metais. Vokietijos atsto
vai renka argumentus ir pa
teiks svarstymui JEV naujo 
Rytų Europos perdalijimo ga
limybei į Rusijos ir Europos 
įtakos sritis. 2011-2012 metais 
daugiausia permainų bus Vi
duržiemio jūros pakrančių 
valstybėse, kur tikėtasi tas 
valstybes tapsiant demokrati
nėmis. Nieko iš to neišeis.

2012 metų pabaigoje Iz
raelis smogs Irano branduoli
niams objektams. Į branduo
linį karą įsijungs Gaza ir Li
banas, per juos Iranas smogs 
branduolinį smūgį Izraeliui. 
Paėmus įkaitais Amerikos ka
ro laivų ekipažus, Barako 
Obamos galimybės būti per
rinktam dar vienai kadencijai 
taps miražu. Turkija susibičiu
liaus su Iranu ir atšauks Mus- 
tafos Atatiurko sprendimą at
skirti valstybę nuo islamo. 
Egipte rinkimus laimėjusi 
Musulmonų brolija panaikins 
sutartį su Izraeliu. Tuos įvykius 
galėtų sustabdyti tik Vokietija, 
sulaikiusi Izraelio ranką nuo 
branduolinio smūgio, jeigu ži
noma, ji neužsižais savo eko
nominėmis ir politinėmis 
problemomis ir nepražiopsos 
palankiausio momento dery
boms su Izraeliu. Europiečiai, 
išsigandę naujo naftos kainų 
šuolio bei radioaktyviosios 
taršos, mielai rems Vokietiją, 
jeigu tik ši imsis branduolinio 
smūgio sulaikymo derybų su 
Izraeliu. “Bent jau taip aiški
no Europos prezidentas Kari 
von Habsburg. Praėjus šimtui 
metų nuo jo senelio nuverti
mo Habsburgų imperija at
gims JEV pavidalu”. Jeigu 
JEV taps tautinių valstybių 
sandrauga, tegul ji atgimsta 
greičiau.

(Antroji dalis straipsnio 
“Žvilgsnis į Lietuvos ateitį 
geopolitikos kontekste”. Red.) 

abiejų nusikaltimų neigimas 
būtų kriminalizuotas. Tam 
priimtos palankios ES Tary
bos išvados, todėl nuolatinis 
darbas šia kryptimi duoda vai
sių.

Vienas žymiausių senovės 
Romos politikų, filosofų ir tei
sininkų Markas Tulijus Cice
ronas dar prieš Kristų yra pa
sakęs: “Nežinoti to, kas vyko 
iki tau gimstant, reiškia amži
nai likti vaiku”. Tauta gali būti 
gyva tik turėdama bendrą ir 
tvirtą atmintį, būtent to ir sie
kiame formuodami Lietuvos 
istorinės atminties politiką.

Ministeris pirmininkas S. 
Harper aplenkė Jungtinių 
Tautų posėdį. Jis lankėsi Niu
jorke ir dalyvavo Waldorf-As
toria viešbutyje vykusiose iš
kilmėse, kur jam buvo įteiktas 
organizacijos Appeal of Con
science Foundation skirtas Pa
saulio politiko - 2012 apdova
nojimas.

Jungtinių Tautų posėdyje 
Kanados atstovams vadovavo 
užsienio reikalų ministeris 
John Baird. Jis pasakė kalbą 
paskutiniojo posėdžio dieną, 
išsakydamas Jungtinių Tautų 
organizacijai kritikos už ne
pakankamą dėmesį pasaulio 
problemoms. Kaip paprastai, 
kanadiečiai ir kitų valstybių 
atstovai paliko posėdžių salę,

Justin TYudeau tėvo pėdomis
Liberalams, buvusio Ka

nados premjero Pierre Elliott 
Trudeau gerbėjams, pavyko 
įtikinti jo sūnų Justin daly
vauti federacinės liberalų par
tijos vadovo rinkimuose. Nau
jas liberalų partijos vadovas 
bus renkamas kitąmet balan
džio mėnesį. Dabartinis laiki
nasis vadovas Bob Rae, per
ėmęs vadovavimą po itin ne
sėkmingo M. Ignatieff daly
vavimo rinkimuose, nutarė 
nesiekti šios pareigybės. Jus
tin Trudeau iš pradžių atmetė 
siūlymus dalyvauti rinkimuo

Nusikaltimas ir bausmė
Omar Khadr, 26, po ilgo 

įkalinimo garsiajame Guanta
namo Bay kalėjime ir po ilgų 
derybų perduotas Kanados 
teisėsaugai. Šiuo metu jis kali
namas Millhaven institute, su
stiprinto režimo kalėjime ryti
nėje Ontario provincijos daly
je. Omar Khadr 2010 metais 
pripažino savo kaltę dėl karo 
nusikaltimų, tarp jų - ir dėl 
JAV kariškio mirties. Prisipa
žinus savo kaltę, jam buvo 
leista užbaigti skirtą bausmę 
Kanadoje. Khadr advokatai 
teigia, kad jis turėtų būti iš
leistas į laisvę nedelsiant vien 
todėl, kad buvo pažeistos jo 
teisės dar Guantanamo Bay 
kalėjime. Khadr gynėjų nuo
mone, jis buvo suimtas kaip 
kareivis - vaikas, būdamas 15 
metų, todėl jam turi būti skir

Švaistomas maistas
Pagal Jungtinių tautų or

ganizacijos maisto ir žemės 
ūkio organizacijos duomenis, 
pasaulyje iššvaistoma beveik 
vienas trečdalis pagaminamo 
maisto, tai sudaro 1,3 bin. to
nų. Tai neleistina, kai pasau
lyje badauja daugiau kaip 800 
mln. žmonių. Kanada pagal 
mitybos vertę ir galimybes - 
viena iš turtingiausių valsty
bių pasaulyje. Čia, kaip ir kai (3%).

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

kai kalbą sakė Irano prezi
dentas M. Ahmadinejad. Ka
nados konservatorių vyriau
sybės ir Jungtinių Tautų or
ganizacijos santykiai labai for
malūs. Prieš pora metų Kana
da pralaimėjo rinkimus į JTO 
saugumo tarybą. Kanados vy
riausybė neigiamai įvertino 
Šiaurės Korėjai patikėtą va
dovavimą nusiginklavimo 
konferencijai.

Kritiškai įvertintas UNES
CO sprendimas leisti Sirijai 
dalyvauti žmogaus teisių ko
misijos darbe. Su dideliu ne
pasitenkinimu Kanados vy
riausybė sutiko JTO atstovo 
viešą kritiką dėl nepakan
kamo rūpinimosi vietiniais 
šiaurės gyventojais.

se ir tvirtino, kad politinę kar
jerą linkęs atidėti dėl dviejų 
augančių sūnų. Tačiau Mont- 
realio Papineau rinkiminės 
apylinkės rinkėjų atkaklus 
kvietimas laimėjo. J. Trudeau 
sutiko įsijungti į rinkiminį 
vajų.

Dėl teisės vadovauti libe
ralų partijai įsijungti į rinki
mus norą yra pareiškę Toron
to advokatai Deborah Coyne, 
George Takach, šią galimybę 
svarsto Marc Garneau, Do
minic LeBlanc bei Denis Co- 
derre ir kiti.

tas ne įkalinimas, bet perauk
lėjimo ir grąžinimo į visuome
nę įstaigos. Jam dar liko šešeri 
metai įkalinimo. Galutinį 
sprendimą turi priimti valsty
binė lygtinos bausmės taryba, 
kuri įvertins grėsmę visuome
nei ir tikimybę, ar bus linksta
ma pakartoti nusikaltimą.

O. Khadr, kilęs iš radika
lios Kanados musulmonų šei
mos, yra numatęs įsigyti pro
fesiją sveikatos paslaugų srity
je. Jis, norėdamas grįžti į Ka
nadą, pasirašė pasižadėjimą, 
kad niekada neperžengs JAV 
sienos ir nesiims jokių veiks
mų dėl tariamai neteisėto įka
linimo, taip pat jokiu būdu ne
sieks pelno, atskleisdamas sa
vo patirtį kare ir kalėjime. Jei 
taip atsitiktų, visas pelnas pri
klauso valstybei.

myninėje JAV, nepasižymima 
maisto taupymu. Kanadiečių 
namuose nesunaudoto maisto 
atliekų vertė siekia $27 bin.; 
tai sudaro 51% visų maisto 
atliekų.

Kitos maisto nuostolių 
priežastys: perdirbimas ir pa
kavimas (18%), parduotuvėse 
(11%), ūkiuose (9%), maitini
mo įstaigose (8%), pervežant
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KLK Moterų draugijos Montrealio skyrius
D. STASKEVIČIENĖ

Atvykusios į Montreal} po 
Antrojo pasaulinio karo lietu
vės moterys nepritapo prie 
jau veikiančių organizacijų. 
Pirmieji bandymai įsteigti ka
talikių moterų draugiją nepa
vyko, bet, atvykus į naujai be
sikuriančią Aušros Vartų pa
rapiją kun. Kazimierui Peč- 
kiui, SJ, jo padrąsintos mo
terys sušaukė susirinkimą 
1952 m. kovo 23 d., kuriame 
dalyvavo 72 būsimos narės. Į 
pirmąją valdybą jos išrinko E. 
Navikienę - pirmininkę, O. 
Motuzienę - vicepirmininkę, 
G. Rudinskienę - sekretorę, 
A. Mališkienę - iždininkę ir
V Piešinienę - valdybos narę. 
Skyrių atstovių suvažiavime 
Montrealyje 1955 m. buvo pa
šventinta Montrealio skyr. vė
liava. Krikšto tėvai buvo Mag
dalena Galdikienė ir Pranas 
Rudinskas. Draugijos centro 
valdyba iš Toronto buvo per
kelta į Montreal}. Ją sudarė 
dr. V. Giriūnienė - pirmininkė, 
G. Rudinskienė - sekretorė, 
A. Mališkienė - iždininkė, M. 
Gaputytė ir M. Povilaitienė - 
narės. Per šį suvažiavimą nu
tarta atgaivinti Lietuvoje ėjusį 
žurnalą Moteris. 1955 m. ru
denį pasirodė pirmasis nu
meris. Žurnalas nustojo eiti 
1988 m. Pirmoji redaktorė 
buvo S. Prapuolenytė.

Montrealio skyriaus veik
la pasižymėjo renginių gau
sybe ir įvairove. Buvo rengia
mi literatūros vakarai, kon
certai, paskaitos, vaikų kaukių 
vakarėliai, gegužinės, lietu
viškų audinių, keramikos ir 
meno parodos. Populiariau
sias kasmetinis įvykis - per 
Atvelykį beveik 40-tį metų 
rengtas Velykų stalas su me
nine programa. Per šiuos ren
ginius sukauptos lėšos buvo 
skiriamos įvairiems šalpos 
darbams. Daugiausia lėšų 
skirta besisteigiančiai Aušros 
Vartų parapijai. Šventovėje 
už skyriaus pinigus įrengtas 
Švč. Mergelės Marijos alto
rius. Daug paramos susilaukė 
lietuviška mokykla, jos siuntė 
maisto, drabužių, vaistų, siun-

50-ties metų minėjimas. Iš kairės: J. Blauzdžiūnienė, L. Dainienė, pirm., G. Kudžmienė, R. 
Pocauskienė, B. Rupšienė, D. Staškevičienė, J. Adamonienė, J. Mickienė, R. Brikienė, 
G. Zabieliauskienė

Pirmoji KLK Moterų dr-jos Montrealio skyriaus valdyba: 
(sėdi iš k.) E. Navikėnienė, kun. K. Pečkys, SJ, O. Motuzienė; 
(stovi) E. Rudinskienė, V. Piešinienė, A. Mališkienė

tas likusiems Vokietijoje tau-
tiečiams, Vasario 16-osios 
gimnazijai.

Montrealis savo veiklos 
sukaktis ir metines šventes 
minėjo iškilmingai: 1973 m. 
koncertavo mažasis M.K. 
Čiurlionio kanklių ansamblis, 
dvidešimt penkerių metų su
kakties proga pasirodė Klyv- 
lando “Grandinėlė”, 1978 m. 
surengta B. Dilkutės kera
mikos ir N. Lingertaičio si
dabro ir gintaro dirbinių paro
da, 1979 m. minėjome spau
dos atgavimo 75 m. sukaktį, 
kurioje paskaitą skaitė Tėviš
kės žiburių vyriausias redakto
rius kun. dr. P. Gaida. Hamil
tono lietuvių dramos teatras 
“Aukuras” mus aplankė 1981 
m. Lietuviško laikraščio Aušra 
šimtmetis paminėtas poeto H. 
Nagio paskaita ir jo skaitoma 
poezija.

KLKM draugijos Montrealio skyriaus valdyba - iš kairės: 
Irena Valkauskienė - vicepirmininkė, Joana Blauzdžiūnienė - 
valdybos narė, Genovaitė Kudžmienė - “Vaiko tėviškės namai” 
atstovė, Danutė Staškevičienė - pirmininkė, Julija Adamonie
nė - sekretorė, Laima Dainienė - iždininkė

Per skyriaus veiklos tris
dešimtmetį paskaitą “Mairo
nis - tautos kunigas” skaitė 
kun. dr. P. Gaida, kartu vyko 
V Balsienės keramikos darbų 
paroda. Veiklos 45 m. sukak
tis buvo švenčiama su rašy- 
toja-aktore B. Pūkelevičiūte. 
Tai progai ji sukūrė ir pati per 
Mišias skaitė bendruomeninę 
maldą Intencijos ir vėliau sa
lėje vedė labai įdomią litera
tūros popietę. Didžiojo blai
vybės apaštalo vysk. M. Va
lančiaus atminimas pagerbtas 
2001 m. Apie jo reikšmę ir 
įtaką Lietuvai kalbėjo B. Na- 
gienė. Skyriaus renginių metu 
koncertavo solistai G. Čap- 
kauskienė, R. Strimaitis, S. 
Žiemelytė, muz. J. Govėdas, 
muz. A. Stankevičius, vietinės 
dainų grupės bei mokyklos 
vaikai. Lankėsi aktorius Leo
nas Barauskas ir kiti. Šie ren

giniai parodo, kad katalikės 
moterys labai aktyviai daly
vavo Montrealio bendruo
menės kultūriniame gyveni
me, skleisdamos lietuvybę ir 
dorovines vertybes.

Lietuvai atgavus Nepri
klausomybę, katalikės mote
rys vienos iš pirmųjų atsiliepė 
į prašymą padėti beglobiams 
vaikams. Nutarta šelpti netoli 
Marijampolės įsikūrusius 
“Vaiko tėviškės namus”. Tas 
nedėkingas pareigas pasiėmė 
Genovaitė Kudžmienė. Iki 
šiol ji yra surinkusi ir pasiun
tusi $92,000.

Metams bėgant keitėsi gy
venimo sąlygos ir skyriaus

KLK Moterų draugijos Montrealio sk. narės 45 metų šventės 
proga su aktore Birute Pūkelevičiūte

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA KREDITO
KOOPERATYVAS LTD

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą............0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius ...........1.60%
2 m. term, indėlius ...........1.75%
3 m. term, indėlius ...........2.25%
4 m. term, indėlius...........2.40%
5 m. term, indėlius ...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind..................................2.25%
4 m. ind..................................2.40%
5 m. ind................................. 2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25% 

veikla bei valdybų sudėtis, ta
čiau katalikės moterys liko iš
tikimos savo krikščioniškiems 
idealams, lietuviškoms tradi
cijoms ir savo šūkiui “Tiesa ir 
Meilė”. Švęsdamos 60 m. su
kaktį žvelgiame į draugijos 
nueitą ilgą kelią, prisimename 
visas į Amžinąją Tėviškę iške
liavusias ir neįgalias nares. 
Mūsų eilės ne tik praretėjo, 
bet jau lengvai galime su
skaityti dar gyvas nares. Dievo 
rankoje mūsų ateitis ir nu
veikti darbai. Skyriaus valdy
bą sudaro: pirm. D. Staškevi- 
čienė, vicepirm. L Valkaus
kienė, sekr. J. Adamonienė, 
ižd. L. Dainienė, vald. narė J. 
Blauzdžiūnienė ir “Vaiko tė
viškės namų” atstovė G. 
Kudžmienė.

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

http://www.talka.ca
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Hamilton, ON
Į AMŽINYBĘ IŠKELIA

VUS a.a. JONUI STANKUI,

“Europos dienose” - lietuvių 
kalbos pamokos

užjausdami dukras Loretą ir 
Vidą, Pagalbai Lietuvos vai
kams aukojo: $100 - R.H. 
Konteniai; $40 - V. Svilas; $30 
- P.M. Armonai ir K.E. Gu- 
dinskai; $20 - VA. Apanavi- 
čiai, L.V. Bakšiai, R. Bakšys, 
R. Bartninkienė, A. Bungar- 
dienė, Z. Čečkauskas, E. Gra
jauskienė, M.F. Gudinskai, D. 
Gutauskienė, A.J. Jusiai, V. 
Kvedaras, S. Panavienė, P.V. 
Šidlauskai, A. Stanaitienė, Z. 
Vainauskienė ir F. Venckevi- 
čienė; $5 - M.Borusienė.

Aukotojams dėkoja -
PLV komitetas 

HAMILTONO LIETU
VIŲ sporto klubas “Kovas” 
pradėjo sezoną su treniruo
tėm Westdale gimnazijos pa
talpose. Treniruotės vyksta 
nuo 2 v.p.p. šeštadieniais. 
Klubo metinis narių susirinki
mas įvyks po treniruotės spa
lio men. 13 d. parapijos salėje 
nuo 4 v.p.p. Bus vaišių ir 
valdybos rinkimai. Taip pat 
bus nustatyta jaunių progra
ma ir pradėsim ruošti klubo 
kalėdinį balių. Kviečiam visus 
narius dalyvauti. R. Miečius

London, ON
SPALIO 14, sekmadienį, 

Mišios bus aukojamos už a.a. 
Joną Petrauską. Inf.

Lietuvos generalinio kon
sulato Sankt Peterburge dar
buotojai rugsėjo 21-22 d.d. 
vykusių “Europos dienų” me
tu Rusijos miesto gyventojams 
bei svečiams pasakojo apie 
Lietuvą, norinčius mokė lietu
vių kalbos. Lietuvos informa
ciniame stove buvo pristato
ma šalies istorija, kultūra, 
šventės, kviečiama atvykti į 
Lietuvą.

Aleksejus Andronovas. Lietu
viškų žodžių, liaudies žaidimų 
ir dainų Rusijos kultūros sos
tinės gyventojus bei svečius 
mokė generalinio konsulato 
darbuotojai.

Tradicinio festivalio metu 
Europos sąjungos šalių atsto
vai Sankt Peterburgo aikštėse 
bei kitose populiariose žmo
nių susibūrimo vietose organi
zuoja įvairius renginius, ku-

GIC INDĖLIAI
{Pelno padAlinim<» netaikomas)

“Europos dienų” dalyviai

Didelio susidomėjimo su
laukė atvira lietuvių kalbos 
pamoka, kurioje apie lietuvių 
kalbos istoriją, reikšmę, kal
bos tyrimus pasakojo Sankt 
Peterburgo universiteto Bal
tistikos katedros docentas

riuose pristato savo valstybes. 
Šiais metais buvo rengiami 
koncertai, parodos, diskusi
jos, Europos mugė. Didelio 
susidomėjimo sulaukė Euro
pos šalių kalbų pamokos, dvi
račių žygis. URM inf.

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelne padalinimas,

1 metu''cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.15%
5 metų 2.25%

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP u RRIFatwas.kintantis 1.45%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 1.85%
4 metų 2.35%
5 metų Z50%

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC 1 metų
term.ind. 0.50%

18 mėn. GIC mokame 1.50%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.40%
2 metų 1.65%
3 metų 1.95%
4 metų Z00%
5 metų 2.15%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas »<» 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.80%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 
1,2, 3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

Sudbury, ON
RUDENINIS SUSIKAU

PIMAS įvyks Christ the King 
šventovėje, Mišios spalio 20, 
šeštadienį, 3 v.p.p. Išpažinčių 
bus klausoma 2.30 v.p.p. Susi
kaupimą ves kun. V. Staške
vičius.

Sault Ste. Marie, ON
RUDENINIS SUSIKAU

PIMAS įvyks St. Jerome šven
tovėje, Mišios spalio 21, sek
madienį, 2 v.p.p. Išpažinčių 
bus klausoma 1.30 v.p.p. Susi
kaupimą ves kun. V. Staške
vičius.

Australija
SYDNEY MIESTO Lie

tuvių moterų socialinės glo
bos draugijos metinis susirin
kimas įvyko sekmadienį, rug
pjūčio 19. Jį pradėjo ilgametė 
draugijos pirmininkė Julija 
Lašaitienė. Tylos minute buvo 
pagerbtos praėjusiais metais 
mirusios narės. Praėjusių me
tų susirinkimo protokolą skai
tė Nata Liutikaitė. Draugijos 
pirmininkė apžvelgė praėjusių 
metų veiklą: ligonių lankymą 
slaugos namuose, ligoninėse,

MILMANTAS Immigration & Translation Services
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

__ Verčia dokumentus (anglų o lietuvių)_

Kreipkitės j DALIĄ MILMANTAS, RCIC
T 647 342 7 301 F 647 435 7528 E info0Jmtlmantasimmigration.com

senelių namuose “Sodyba”. 
Draugijos valdyba taip pat 
rengia kugelio ir koldūnų po
pietes su loterijomis. Apie fi
nansinę padėtį kalbėjo iždi
ninkė Tamara Vingelienė, pri
mindama, kad draugija turi 
dvi finansines apyskaitas: Lie
tuvių moterų socialinės drau
gijos pajamų ir išlaidų apy
skaitą bei “Sodybos” atminist- 
racijos apyskaitą. Pirm. J. La
šaitienė pareiškė padėką “So
dybos” seniūnei Onutei 
Dobbs už pasišventimą bei 
“Sodybos” gyventojų priežiū
rą. Šiuo metu “Sodyboje” gy
vena 14 asmenų ir yra trys tuš
ti butai. Po susirinkimo vyko 
pobūvis prie arbatos, kavos ir 
pyragų. JA

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL(7285)
Fax 416-532-4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006

Fax 905-566-1554

Darbo laikas:
Pirm., antr, treč. 900-3:30
Ketvirt, penkt. 900-800
Šeštadieniais 900-100
Sekmadieniais 8:30-12:45

Darbo laikas:
Antradieniais 900-3:30
Ketvirtadieniais 1200-7:00
Sekmadieniais 900-12:30

Prisikėlimo kredito kooperatyvas

IEŠKO
PAGALBINIO KASININKO-ĖS

kalbančio lietuvių Ir anglų kalbomis, galinčio 
dirbti abiejuose skyduose savaitės dienomis 
ir savaitgaliais.
Susidomėjusieji prašome pateikti prašymus 
kooperatyvo vedėjai Lindai Moroz 
iki 2012 m. Spalio 22 d.

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb. 

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: w ww.pacelaufirm.com El. paštas: ulpacc(a pacelawfirin.com

REALTY LIMITED 
Brokerage,

67 First Street 
Collingwood,

Ontario L9Y 1A2
Panhiodau:. pertam 
ar lik dėl informacijos 
<ipic namus, vasarna
mius, ūkius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
Tlwmbuiy, The Blue 
Mountains ir Colling- 
woodo apylinkėse 
kreipkitės i

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

^Xlxne..

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

ZT | sutton group- 
assurance realty inc.,

OUAXVlv Brokerage'
I I-INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATES

http://www.milmantasimmigration.com
info0Jmtlmantasimmigration.com
rm.com
wfirin.com
mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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DANGUOLĖ LELIENĖ

- Alio, brangučiai, - taip 
meiliai į choristus kreipiasi 
“Volungės” vadovė Dalia 
Skrinskaitė-Viskontienė, pra
nešdama apie beprasidedantį 
naująjį choro sezoną, infor
muodama apie pasikeitimus 
arba norėdama pranešti geras 
(arba nelabai geras) žinias.

Baigėsi karšta vasara, le
pinusi mus visus savo malonu
mais, o vėstantis rudeninis 
oras tarsi praneša, kad laukia 
ne mažiau įspūdingi įvykiai 
choro dalyviams. Gal todėl į 
pirmąją 38-ojo sezono choro 
repeticiją susirinko beveik visi 
jo nariai - daugiau nei 40 dai
nininkų. Nors... įtariu, kad ne 
vien todėl - visi nekantriai 
laukia spalio 14 d. vyksiančio 
trečiojo trijų “Volungės”, 
“Dainavos” ir “Exultate” cho
rų koncerto “Namų psalmės” 
Čikagoje. Patarlė sako - “viš
čiukai skaičiuojami rudenį”. 
Todėl, manau, vertėtų pasi
dalinti praėjusiu sezonu tur
tingu darbais, įspūdžiais, mie
lais susitikimais...

37-ąjį “Volungės” sezoną 
vainikavo du trijų chorų kon
certai, įvykę Toronte ir Klyv- 
lande, OH. Anot “Volungės” 
seniūno Teodoro Pabrėžos, 
praėjęs sezonas buvo įdomus, 
nes buvo kitoks, nei 10 prieš 
tai buvusių. “Dainavimas su 
kitais chorais Čikagos ‘Daina
va’ ir Klyvlando ‘Exultate’ - 
tikra šventė. Atsirado daug 
daugiau galimybių įvairiau in
terpretuoti dainas ir pajusti 
harmonijos (arba disharmoni
jos) jėgą. Be to, turėjome gali
mybę dainuoti su orkestro pa
galba. Tai kiekvienam iš mūsų 
didžiulė dovana, kurios mes 
vieni negalime sau leisti. 
Mėgstu dainuoti šiuolaikines, 
sudėtingesnės ir neįprastos 
harmonijos dainas, reikalau
jančias daugiau pasiruošimo. 
Tokias, kaip koncertuose 
skambėjusi Dariaus Polikaičio 
daina Brolis. Šio projekto re-

Kad nenutrūktų dainos gija...
arba choras “Volungė” pradeda 38-ąjį sezoną

“Volungės” moterų kamerinis ansamblis dainuoja ir kartu su mišriu choru, ir atskirai (vad. 
muz. Dalia Skrinskaitė-Viskontienė)

pertuare yra ir daugiau įdo
mių dainų. Manau, antrasis 
koncertas Klyvlande skambė
jo geriau, nes apsipratome 
vieni su kitais, jautėmės lais
viau, nei per pirmąjį koncertą 
Toronte. Todėl esu tikras, kad 
Čikagoje koncertas bus dar 
geresnis - dainos bus ‘susigu
lėjusios’, o ir repetavę būsime 
daugiau”.

Jūratė Neimanienė, atve
dusi į “Volungę” gausiausią 
šeimą, su vyru Gintautu jau 
skaičiuoja 30-tus metus. Šiuo 
metu dainuoja ir sūnus Gin
tautas, jaunesnysis, su žmona 
Leanne, kuri stebina puikiai 
išmokstanti lietuviškas dainas. 
Jūratė džiaugiasi ir didžiuo
jasi savo martele, kuri tik tru
putį temokėdama lietuviškai, 
sutiko prisijungti prie “Vo
lungės”. Gera klausa ir pasi
ryžimas jai padėjo patobulinti 
lietuvių kalbą. “Sūnus Gin
tautas nuo mažens dalyvauja 
lietuviškoje veikloje. Džiugu, 
kad jo žmona Leanne įvertino 
mūsų kultūrinius darbus ir da- 
lyvauja juose. Jiems nėra 
lengva penktadieniais ateiti į 
repeticijas ir dalyvauti kon
certuose, nes jie augina dar 
mažą dukrelę Oliviją, kurios 
priežiūrai turi samdyti auk
lę...” - džiaugiasi Jūratė, turė

jusi progą dainuoti su stipriais 
Čikagos “Dainavos” ir Klyv
lando “Exultate” choristais 
ne tik dainų šventėse, bet ir 
kituose projektuose. Jai sma
gu dainuojant girdėti galingą 
garsą, kai su orkestru dainuo
ja daugiau nei 120 žmonių... 
“Smagu susitikti su tokiais pat 
pramuštgalviais kaip mes, ku
rie su didžiausiu malonumu 
valandų valandas mokosi gai
das, repetuoja, savo lėšomis 
keliauja į koncertus, moka už 
nakvynes. Ir tik vien tam, kad 
meile dainai galėtų pasidalin
ti su kitais”.

Tai ne vienintelė šeima, 
papildžiusi “Volungės” gre
tas. Chore dainuoja ir Ted 
Chornomaz su sūnum Tarasu, 
Rūta ir Marius Rusinai su 
dukra Audra, Liucija Kamins
kas su dukra Ramona. Jauni
mo dalyvavimas choro veiklo
je ypač žavi, nes suteikia vil
ties, kad “Volungė” tęs savo 
veiklą, džiugindama puikiais 
projektais ateityje. Trijų chorų 
projekte dalyvauja choro “Pu
tinas” vadovas Raimundas 
Obalis su žmona Gražina, pa
reigingai atvykstantys repe
tuoti net iš Ročesterio, NY.

O trijų chorų koncertą To
ronte stebėjęs Romanas Ma- 
rijošius daugiau neištvėrė: po 

koncerto paskambino vadovei 
ir pasiprašė į chorą. Ir jau pra
dėjo lankytis repeticijose. Ro
manas yra gimęs muzikų šei
moje, dainavęs a.a. Stasio 
Gailevičiaus, a.a. Vaclovo Ve- 
rikaičio ir a.a. Jono Govėdo 
choruose. Iki 1992 m. dainavo 
ir “Volungėje”. Dėl mokslų ir 
šeimyninių aplinkybių turėjo 
dainavimą nutraukti. Kaip 
pats sako: “Dainos liko tik 
migdant vaikus”, liko ir prisi
minimai iš 40 metų dainavi
mo koncertuose bei kelionė
se”. Džiaugiamės, nes Roma
nas sustiprino “Volungės” pa
matą - papildė bosų gretas.

Grįžusi iš Klyvlando va
dovė Dalia Viskontienė vo- 
lungiečiams rašė: “Mūsų skry
dis namo buvo ypatingas, nes 
kojos nesiekė žemės! Dar to
kių laimingų ir entuziastingų 
volungiečių nesu mačiusi. Ta 
nuotaika nebuvo tik koncerto 
pasisekimo rezultatas, bet 
mūsų visų gražus ir nuoširdus 
bendravimas. AČIŪ Jums vi
siems už atsidavimą muzikai, 
meilę lietuviškai dainai, paro
dytą profesionalumą repetici
joj, koncerte, ir už draugystę. 
Esu nepaprastai laiminga ir 
sujaudinta, kad turėjau pro
gos su visais Jumis stovėti sce
noje ir pakilti virš kasdieny

bės, pajusti bei paliesti Jūsų 
sielas ir širdis... Jei ne dažy
tos blakstienos, tai ašarų ne
būtų trūkę.., koks žavus Jūs 
esate instrumentas! Mūsų 
mostus sekėte akis įsmeigę ir 
matomai “kūrėte” muziką. 
Man buvo nuostabi Šventė! 
AČIŪ!”.

O mes, volungiečiai, nuo
širdžiai dėkojame visų trijų 
chorų vadovams Daliai Vis
kantienei, Ritai Čyvaitei- 
Kliorienei ir Dariui Polikai- 
čiui už jų pasiryžimą ir kantrų 
darbą vedant mus dainų keliais, 
už drąsą surengti trijų chorų 
projektą ir tikėjimą mumis.

Dėkojame ištikimiems 
mūsų klausytojams ir mecena
tams - Kanados lietuvių fon
dui, PARAMOS ir PRISIKĖ
LIMO kredito kooperaty
vams, Lietuvių kredito koope
ratyvui TALKA, Algio Pace- 
vičiaus “Pace Law Firm”, Vis- 
kontų-Skrinskų šeimai, Algiui 
Vaišnorui, ženkliai parėmu- 
siems Trijų chorų projektą. 
Nuoširdų ačiū tariame visiems 
“Volungės” draugams, Sopra
nų simpatijoms, Altų atra
moms, Tenorų talkininkams, 
Bosų bičiuliams už Jūsų do
vanas.

Nuoširdžiai dėkojame 
tiems, kurie aukojo laiką ir 
savo darbais padėjo įgyven
dinti “Namų psalmių” pasiro
dymą - Snaigei Šileikienei, 
Nijolei Benotienei, Birutei 
Litvinienei, Gabijai Petraus
kienei, Vytui Valaičiui, Vaivai 
Kuraitei, Linai Kuliavienei, 
Vidai Šiaučiūnienei, Audrai 
Paulionytei-Reed, Giedrai 
Paulionienei, Silvijai Piečai- 
tienei, Laimai Šeškuvienei, 
Gitanai Judvytytei, Akvilei 
Minkevičienei, Jurgiui Kulie
šiui, Dainai Puterienei ir ki
tiems.

Žemai lenkiamės Prisi
kėlimo parapijai, teikiančiai 
patalpas mūsų repeticijoms. 
Ir visiems visiems, mylintiems 
lietuvišką dainą ir besisten
giantiems, kad ši gija nenu
trūktų...

Atnaujintas Zyplių 
dvaras

Rugsėjo 22 d. Šakių rajone, Lukšiuose, iškil
mingai atidaryti reprezentacinės dalies Zyplių dva
ro ansamblio centriniai rūmai. Ta proga rengiama 
konferencija, per kurią bus prisimenama dvaro is
torija, koncertas, tautodailės mugė, pranešė Lukšių 
kultūros centro direktorė Daiva Bukšnienė. Jos tei
gimu, “Prieš 10 metų Zyplių dvaro ansamblis stovė
jo krūmynuose, centrinių rūmų stogas buvo įgriu
vęs, interjeras suniokotas, o dabar atgyja naujam 
gyvenimui. Čia vyks įvairi kultūrinė veikla, parodos, 
koncertai, konferencijos, poezijos vakarai”.

Dvaras atnaujintas Europos sąjungos (ES) 
fondų, Vyriausybės, Kultūros paveldo departa
mento bei Šakių rajono savivaldybės lėšomis. Iš ES 
struktūrinių fondų Zyplių dvarui skirti beveik 5 
mln. litų.

Šio dvaro ansamblį sudaro vienuolikos pastatų 
grupė: rūmai, dvi oficinos, virtuvė, karvidė, arklidė,

Zyplių dvaro rūmai

tvartas, svirnas, ratinė, kumetynas, šunidė. Sodybos 
pastatus supantis parkas - vienas didžiausių Lietu
voje, jis užima 21 ha teritoriją.

Dvaras įrašytas į Nekilnojamųjų kultūros verty
bių sąrašą. Zyplių dvarą XIX š. įkūrė Polocko 
gubernijos dvarininkas Jonas Barkovskis, vėliau 
valdymą perėmė dvarininkas Tomas Potockis. 
Laikui bėgant dvaras buvo perstatomas, kol galiau
siai įgavo neobarokinių bruožų. SK

ŠYPSENOS
• Psichiatras tuščiame kabinete garsiai sako: 

Na, brangusis, papasakok, nuo kada tau prasidėjo 
haliucinacijos.

• Laivas sudužo. Vyriškiui pasisekė išsigelbėti, 
apsikabinus nuolaužą. Bangos jį visą parą svaidė po 
jūrą, kol pagaliau išmetė į nedidelės salos krantą. 
Vyriškis negali patikėti, kad išsigelbėjo. Bet štai dar 
didesnis stebuklas - mato saloje stovi stebuklingai 
išsigelbėjusi jo žmona. Jau norėjo garsiai šaukti iš 
laimės, tačiau girdi piktus žmonos žodžius: - Gal 
man visgi paaiškinsi, kur trainiojaisi visą parą? Juk 
laivas nuskendo vakar?

• Patyręs šeimos žmogus moko draugą:
- Svarbiausia niekada neprieštarauk uošvei...
- O ką daryti?
- Kantriai klausyk, ką ji sako. Leisk jai viską iš

sakyti ir įsitikinsi, kad anksčiau ar vėliau ji pradės 
pati sau prieštarauti.

Bernardinai.lt (Parinko SK)

Bernardinai.lt
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Rugsėjo 19 d. Lietu
vos jaunimo organi
zacijų tarybos (LiJOT) 
dvidešimtmečiu! pa-

Apžvelgta ir aptarta veikla
LiJOT ir jaunimo politika yra tokioje vietoje, 
kad valstybinių institucijų pusė neretai turi 
gerai pasiruošti, kad įrodytų savo pozicijas 
jaunimo atstovams. Kitaip tariant, jaunimo

minėti vyko diskusija 
“20 metų jaunimo politikoje”. Aptarta, kaip

atstovai šiandien yra pakankamai stiprus ap
ginti atstovaujamas pozicijas, todėl valstybė

per dvidešimt metų pasikeitė jaunimo politika 
ir pats LiJOT, jaunimo organizacijos, kokie 
laukia artimiausi iššūkiai.

Vienas iš diskusijos dalyvių, ministerio 
pirmininko patarėjas Liutauras Kazlavickas, 
kalbėdamas apie dabartinę jaunimo politikos

turėtų pasistengti dar labiau į jas įsiklausyti. 
Vis dar yra didelė pagunda valstybinėms insti
tucijoms, norint išvengti įvairių nepatogumų, 
prikurti įvairių programų ir priemonių, kurias 
įgyvendinus rezultatas lieka neaiškus.

Renginio metu taip pat buvo perskaityti ir

BiSavings • Mortgages
GICs • Investments
Wealth Management

• • • • 
TTTT
PARAMA

Like a bank - except for all the fees

TAUPOMOJI INVESTICINĖ
SĄSKAITA SĄSKAITA

būklę, teigė, kad šiandien jaunimo organizaci
jų klausimai tampa partijų programų dalimis, 
todėl belieka ieškoti dialogų konkretiems 
sprendimams. Tuo tarpu Lietuvos prezidentės 
vyriausiosios patarėjos užsienio politikos klau
simais Jovitos Pranevičiūtės-Neliupšienės 
nuomone, LiJOT ir jaunimas visada buvo 
“žingsniu priekyje” siūlydamas ir ieškodamas 
problemų sprendimų, tad reikėtų tai išlaikyti 
ir ateityje. Nereikia ir laukti, kol valstybės pa
klaus, o klausimus užduoti patiems. Anot bu
vusio LiJOT pirmininko, Tautinės plėtros ins
tituto direktoriaus Mindaugo Kiznio, pagrin
dinis virsmas per 20 metų buvo tas, kad LiJOT 
nuo klausimų, kaip stiprinti pačią organizaci
ją, perėjo prie klausimų, kaip įtraukti neorga
nizuotą jaunimą. Tai esą ir vienas ateities iš
šūkių, nes jaunimo organizacijų nuomonės tik 
tvirtės, tereikės joms tinkamai atstovauti, to
dėl reikia atkreipti dėmesį į organizacijoms 
nepriklausančio jaunimo įtraukimą.

Tuo tarpu Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos bendruomenių skyriaus vedėjas 
Arūnas Kučikas pažymėjo, kad šiandien

prezidentės Dalios Grybauskaitės, seimo pir
mininkės Irenos Degutienės, ministerio pir
mininko Andriaus Kubiliaus sveikinimai, pri
statytas specialiai dvidešimtmečiui skirtas 
kūrinys.

Seimo pirmininkė Irena Degutienė svei
kindama prieš 20 metų veiklą pradėjusią Lie
tuvos jaunimo organizacijų tarybą (LiJOT) 
ragina jaunimą tęsti savo visuomeninę veiklą, 
“nuo kurios priklauso Lietuvos dabartis ir 
ateitis”, ir toliau būti aktyvių piliečių mokykla.

Lietuvos jaunimo organizacijų taryba 
įsteigta 1992 metų rugsėjo 19 d. Kaip infor
muojama jos interneto tinklalapyje, tai di
džiausia nevyriausybinė jaunimo organizacija, 
vienijanti 64 valstybines jaunimo organizaci
jas ir regioninių jaunimo organizacijų tarybas, 
iš viso apie 200,000 visos Lietuvos jaunų 
žmonių.

LiJOT įgyvendino tokius projektus kaip 
“Misija Sibiras”, televizijos laidą “Savanorių 
biuras”, koordinavo 2011 metų Europos vyrų 
krepšinio čempionato savanorių veiklą.

BNS/LiJOT.lt

"TFSA" (Neapmokestinama
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 2.10%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 0.025%
$5,000.00 - $9,999.99 0.100%
$10,000.00-$24,999.99 0.150%
$25,000.00-$59,999.99 0.250%
Virš $60,000.00 0.500%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų
J metų iškeičiamas
1 metų JAV doleriu

1.50%
1.75%
2.00%
2.10%
2.25%
1.35%
0.40%

TERMINUOTI INDĖLIAI
30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.50%
180-269 dienų 0.60%
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.50%
4 metų 1.70%
5 metų 2.00%
Iškeičiami prieš terminę 
mažesniais nuošimčiais

IŠ MOKSLEIVIŲ 
KŪRYBOS

JONAS JUODIS, 
Toronto Maironio mokykla

Aš išmokau labai daug 
apie Maironį. Maironis gimė 
Raseiniuose, Pasandravio kai
me. Maironio tėvai buvo ūki
ninkai, jis buvo jauniausias 
vaikas, tai jis buvo labai iš
dykęs. Jis mokėsi Kaune, Ki
jeve ir Peterburge. Jis buvo 
poetas kunigas. Kai jis buvo 
mažas, jis ėjo pas vyskypą Va
lančių ir atsisėdo jam ant ke
lių. Jis pakalbėjo su vyskupu 
ir pasakė, kad kai jis užaugs, 
jis norės būti kunigas. Vysku
pui patiko šitai, ir jis davė Jo
nukui Rožinį. Maironis už
augo ir nupirko gražų ir didelį 
namą. Jis ten gyveno labai 
gražiai. Ten buvo daug pa
veikslų apie Lietuvą, pavyz
džiui, Vytautas. Maironis la
bai mėgo rašyti apie gamtą. 
Maironis parašė Pavasario 
balsai. Aš irgi žinau, kad Mai
ronis labai norėjo padėt Lie
tuvai ir visiem žmonėm, paža
dinti juos, kad jie padėtų savo 
tautai. Maironis buvo roman
tikas poetas. Maironis gyveno 
Lietuvoje, kai spauda buvo už
drausta. Tai užtai, kad nega
lėjo knygų lietuviškų turėti, tai 
niekas negalėjo mokytis apie 
Lietuvą ir lietuviškus žodžius, 
ir tautai nebūtų labai gerai.

Žmonės norėjo išgelbėti 
Lietuvą, tai jie Mažojoje Lie
tuvoje spausdino lietuviškas 
knygas, kad žmonės galėtų to
liau mokytis lietuviškai. Buvo 
daug knygnešių, kaip Kazys 
Ūdras ir Jurgis Bielinis. Jie 
norėjo Lietuvą išgelbėt. Ro
mantizmas buvo laikotarpis, 
kai rašytojai rašė apie gamtą, 
žmones, istorinius įvykius. 
Maironiui patiko rašyti apie 
šitus dalykus, tai už tai jis yra 
romantizmo poetas. Aš ma
nau, kad jis daugiausia mėgo 
rašyti ape gamtą. Jis rašė apie 
miškus, upes, paukščius ir t.t.

Maironis rašė apie Vytau
tą: Ties Žalgiriu priešus nuvei
kęs piktus. Maironio vienas 
eilėraštis apie gamtą buvo: 
Miškais lyg rūta kalnai žaliuo
ja. Čia yra vienas iš jo labai

gražių parašymų apie gamtą. 
Vienas pavyzdys apie Mai
ronio žmones buvo: Sesutės 
graudžiai malonias dainas rin
guoja. Maironis parašė labai 
gražų eilėraštį apie sesutes. 
Aš manau, kad Maironio poe
zija buvo labai svarbi, nes ji 
labai padėjo žmonėms atsi
busti ir pradėti ginti Lietuvą. 
Jis davė žmonėms priežastį 
apginti Lietuvą. Daug žmonių 
atsikėlė, kai jis parašė tuos ei
lėraščius, užtai žmonės atsi
merkė ir pamatė, kas darosi 
Lietuvoj ir kad reikia padėti 
Lietuvai būti stipriai.

Aš galiu pasakyti, kad 
Maironio eilėraščiai yra labai 
gražūs, svarbūs ir, kaip poetas, 
jis turi daug įkvėpimo. Mairo
niui padedant, žmonės pataisė 
Lietuvą.

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25%
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90%
1 metų 3.00%
2 metų 3.15%
3 metų 3.25%
4 metų 3.20%
5 metų 3.50%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimo

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metu 2.10%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

PARAMA
www.parama.ca

Ar galiu pabandyti? Policininkų paradas Vilniuje
Ntr. Tomo Černišėno {Lithuanian Heritage)

lietuvių kredito kooperatyvas parama 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 

J 573 Bloor W į 416-532-1149 j Pirm-freč 9-3.30 . Ketv 9-6 Benk 9-3.30 : Šeši uždaryta^

AKTYVAI per $200,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip., FRCDCO

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West

(prie naujo* PARAMOS') 
Toronto ON, M8W ICS

Tel. (416) 207-0885 
www. Royal YorkC trlho.eom 

Kviečiame mažus ir didelius!

BNS/LiJOT.lt
http://www.parama.ca
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AtA
VYTAUTUI BUBELIUI 

mirus,
reiškiame gilią užuojautą jo dukterims - ilgametei 

Lietuvių tautodailės instituto valdybos narei ILONAI 
TARVYDIENEI ir VIDAI SMAILIENEI, jų šeimoms 
ir artimiesiems.

Lietuvių tautodailės instituto valdyba

LABDAROS FONDO ĮSTATAI

PADĖKA

AtA
JUOZAS ASMENAVIČIUS

Nuoširdžiai dėkojame visiems už įvairiai pa
reikštas užuojautas. Padėka kun. Audriui Šarkai už 
atnašautas Mišias ir maldas koplyčioje, Hamiltone, 
ON. Ačiū kun. Emiliui Jotkui už maldas kapinėse. 
Dėkojame vargonininkei D. Radtkei už jautrias 
giesmes šventovėje, M. Gudinskui už patarnavimą 
Mišiose ir E. Gudinskienei už įvairią pagalbą. Padėka 
B.D. Mačiams už skanius pietus. Labai ačiū visiems 
už aukas Pagalbai Lietuvos vaikams a.a. Juozo atmini
mui.

Juozas Asmenavičius palaidotas 2012 m. liepos 
17 d. šalia žmonos Antaninos Šv. Jono lietuvių kapi
nėse, Mississauga, ON.

Ačiū visiems už nuoširdumą -

Karolina Zanon

Praėjusiais metais (2011 
m. kovo 25 d.) įvyko metinis 
Labdaros fondo susirinkimas. 
Du mėnesius prieš tą susirin
kimą valdyba parūpino naujų 
įstatų kopijas išdalinimui lie
tuviškose parapijose, Toronto 
Lietuvių Namuose ir Labda
ros Slaugos namuose. Taip pat 
nauji įstatai buvo prieinami 
per Labdaros Slaugos namų 
tinklalapį. Savaitinės žinutės 
Tėviškės žiburiuose ragino 
visus narius susipažinti su 
naujais įstatais.

Metinio susirinkimo dar
botvarkėje buvo įrašyta naujų 
Labdaros fondo įstatų svarsty
mas ir jų priėmimas. Susirin
kimo metu šis darbotvarkės 
punktas buvo išbrauktas iš 
darbotvarkės su pastaba, kad 
ne visi nariai gavo naujus įsta
tus. Taip pat buvo nutarta su
šaukti atskirą susirinkimą, 
skirtą vien naujų Labdaros 
fondo įstatų svarstymui.

Toks susirinkimas įvyks 
2013 m. sausio 20 d. Prisikėli

mo parapijos salėje 3 v.p.p. 
Besiruošiant šiam susirinki
mui, naujų įstatų kopijos turi 
būti išsiųstos visiems Labda
ros fondo ir Toronto Lietuvių 
Namų nariams. Jungtiniame 
narių sąraše yra arti 1,000 na
rių, tad pašto ir dauginimo iš
laidos gali siekti $4,000. Dau
gumai Labdaros fondo narių 
turint elektroninius adresus, 
nauji įstatai bus pristatyti 
elektroniniu būdu. Toliau no
rėdama sutaupyti Slaugos na
mams aukotus pinigus, Lab
daros fondo valdyba prašo, 
kad nariai, neturintys arba ne- 
pristatę elektroninių adresų 
atsidarytų http://www.Iab
darosistatai.net tinklalapį, 
užpildytų prašomą informa
ciją ir tada atsispausdintų 
naujų įstatų kopiją. Taip bus 
patvirtinta, kad tas narys/ė 
gavo naujų įstatų kopiją. Na
riai, neturintys kompiuterio ir 
priėjimo prie interneto, yra 
prašomi rasti tokią galimybę 
per savo vaikų, vaikaičių ar

pažįstamų kompiuterius.
Taip pat bus galima atsi

imti įstatų kopijas tokia tvar
ka. Atsiimant jas, būtinai pasi
rašyti gavusiųjų sąraše. Spalio 
14 d. Prisikėlimo parapijoje 
po Mišių; spalio 17 d. “Vilnius 
Manor” tarp 11 v.r. ir 12 v.d.; 
spalio 21 d. Išganytojo parapi
joje; spalio 28 d. Toronto Lie
tuvių Namuose 12 v.d.-1.30 
v.p.p.; lapkričio 4 d. Anapi
lyje, kapų lankymo dieną; 
Labdaros Slaugos namuose 
raštinės darbo valandomis.

Labdaros fondo ir Lietu
vių Namų nariai, kurie nega
lėjo atsiimti naujų įstatų kopi
jų arba neatsiliepę iki š.m. 
lapkričio 20 d. gaus juos regu
liariu paštu.

Nuoširdžiai prašome visų 
padėti taupyti pašto išlaidas ir 
susirasti naujų Labdaros fon
do įstatų tekstą tinklalapyje 
http://www.labdarosistatai. 
net arba asmeniškai atsiimti 
minėtose vietose.

Labdaros fondo valdyba

SKAITYTOJAI PASISAKO

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

t Resurrection Rd. Torontu ON,. M9A 5GI
ILL 41(>239-98K9

Fondas
' Foundation

klfomlastif/on.aibnx’om

Per 49 metus Jūsų sutelktas 5.09 mln. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 mln. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitarinei pagalbai
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvių studentams.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veikią ir išlaikymų!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pfrmad. Ir trečlad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

(■■■■■■■■■■■i lllllll 11 llll III III III 
ROYAL LEPAGE 
■■■■MM——I llllll lllllllllllllll

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

MIELIEJI LAISVĖS GYNĖJAI, 

prieš kelias dienas paštu gavau laišką, kuris 
mane ir nuliūdino, ir pritrenkė. Manau, kad ir 
Jūs, laisvės kovotojai, patys šitai įvertinsite. 
Štai šito laiško kopija:

“P. kun. Prel. Alfonsui Svarinskui, Odmi
nių 10-2 Vilnius; Lietuvos Respublikos Seimo 
Pirmininkė Irena Degutienė maloniai kviečia p. 
Alfonsą Svarinską dalyvauti Lietuvos Respubli
kos Seimo iškilmingame minėjime, skirtame 
Lietuvos Respublikos Prezidento, Lietuvos Ne
priklausomybės Akto signataro Algirdo Mykolo 
Brazausko 80-osioms gimimo metinėms pami
nėti. Minėjimas vyks 2012 m. rugsėjo 20 d. 10 
vai. Seimo plenarinių posėdžių salėje (II rūmai). 
Šį kvietimą ir asmens dokumentą malonėkite pa
teikti įeidami. Informacija ei. paštu istorija (ja) 
lrs.lt arba tel. (8 5) 239 6320. Iškilmės numaty
tos per tris dienas visoje Lietuvoje’’.

Tiktų paaiškinti visiems, kas yra A.M. 
Brazauskas. Naujojoje Lietuvos istorijoje ko
voje už laisvę ir nepriklausomybę priešai pa
skandino Lietuvą kraujuje. Žuvo beveik treč
dalis Lietuvos gyventojų. Vien partizanų Lie
tuvoje žuvo apie 22,000 jaunų vyrų ir moterų. 
Kiti pateko į nelaisvę ir buvusiuose KGB rū
muose sušaudyti. Deja ne visos pavardės pa
skelbtos ant pamatų sienų. Priežastis - valdžia 
neskiria pinigų. A. Brazauskas apgaudinėjo 
Lietuvos žmones. O dabar komunistai kuria 
savo “šventojo” kultą. Bet norint sukurti “šven
tojo” kultą reikia apspjaudyti visus laisvės 
kovotojus. Komunistų galvoje kilo piktos idė
jos, o valdžios žmonės šias idėjas realizuoja. 
Rokiškyje ir Kaišiadoryse jis buvo paskelbtas 
garbės piliečiu. Jo vardu sukurta gimnazija, 
kuri ruošia kolaborantus. Jo vardu yra pava
dinta LR seimo salė. Norima pavadinti ir vieną 
tiltą jo vardu. Mažeikiuose pavadintas parkas.

Buvo dedamos pastangos Vilniaus kated
roje įmūryti dėžutę su jo pelenais. Kažkoks 
veikėjas Kaišiadoryse siūlė pavadinti Kaišia
doris A. Brazausko vardu. Būtų juokingai ir 
skaudžiai skambėję: Brazausko miesto kated
ros vyskupas J. Matulaitis. Šie ir panašūs vyrai 
yra aiškūs kolaborantai. Įvairūs sovietiniai ra
šytojai, kaip antai Alvydas Vėberis parašė

straipsnį laikraštyje, turinčiame 14200 tiražą: 
“Romos Katalikų Bažnyčia - melo kalvė?!! 
Raginu, praregėk Lietuva”.

Šis straipsnis yra grynas melas ir katalikų 
įžeidinėjimas. Neseniai vienas kunigas parašė, 
kad Lietuvos katalikų laukia kaip pirmųjų 
krikščionių - “liūto dantys”.

Mons. Alfonsas Svarinskas, Lietuvos parti
zanų kapelionas, 2012 m. rugsėjo 15 d.

• • •

Tėviškės žiburiai, V. Rachlevičiaus žiniai 
PASAULIO LIETUVIŲ 

JAUNIMO SĄJUNGA (PLJS)
Sveikinu PLJ susitikimą Prienuose. Buvau 

juose dar gimnazistas prieš maždaug 75 m. 
Netrukus po to teko pasitraukti į Vokietiją, 
vėliau JAV-jas. Universitetiniame Tūbingeno 
mieste susitiko apie 200 lietuvių medicinos ir 
kitokių mokslų studijuoti. Vos tik tai pradėjus, 
atgijo lietuviams įgimtas pašaukimas organi
zuotis. Ateitininkai organizaciją jau turėjo, o 
likusiųjų didžioji dalis susibūrė į Akademinio 
jaunimo sambūrį “Šviesa”. Veltui laiko nelei- 
dom: klausėmės lietuvių vyresniosios kartos 
specialistų paskaitų, dažniausiai surištų su ta
da dar okupuota Lietuva. Patys rašėm, disku- 
tavom, iškylavom. Ir, žiūrėk, po penkerių me
tų daktarų laipsnius gavo keliolika gydytojų ir 
kitų sričių specialistų. Bet svarbiausia, kad ne- 
pabirom, kiekvienas eidamas savo atskiru keliu.

Dabar jų dauguma yra platesnės apimties 
lietuviškų organizacijų nariai ar net steigėjai, 
sukūrę daugiausia lietuviškas šeimas. Džiugu 
paminėti, kad dalyvavo “visas tautos žiedas”. 
Protingas, kultūringas visais atžvilgiais. Labai 
patartina nevengti ir visuomeninių ar politi
nių klausimų. Niekas neteršė žavingos aplin
kos. Svarbu ir mūsų visuomeninį, net ir politi
nį gyvenimą apvalyti nuo šiukšlių ir kitokios 
net žodinės taršos, nes tik toks kelias veda į 
laimingesnę mūsų tėvynę Lietuvą.

Tikrai džiaugiuosi perskaitęs Tėviškės 
žiburių 2012.VIII.28 nr. 33 dienos straipsnį 
“Radau Lietuvą, joje noriu gyventi”.

Džiugiai - Jurgis Valaitis, 
Tautos fondo pirmininkas (emeritas)

http://www.Iabdarosistatai.net
http://www.labdarosistatai
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DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-A1KŠTĖ (“parking")

(905) 333^5^ *5^

DALYVAUKIME LIETUVOS ATEIČIAI 
SVARBIUOSE RINKIMUOSE!

“ TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

Spalio 14 d. rinkimai į Lietuvos respublikos 
seimą bus labai svarbūs Lietuvos ateičiai.

Už Lietuvos ribų gyvenantys Lietuvos piliečiai balsuoja Nau
jamiesčio apygardoje Nr. 1, kurioje Tėvynės sąjungos - 
Lietuvos krikščionių demokratų partijos kandidate yra dak
tarė Irena Degutienė. Pirmą kartą seimo nare išrinkta 1996 
metais, dirbo Socialinės apsaugos ir darbo ministere, vėliau 
Socialinių reikalų ir darbo komitete, 2009 metų rudenį jai 
patikėtos seimo pirmininkės pareigos.
Svarbiausi I. Degutienės siekiai - tvirta šeima, kiekvieno 
žmogaus teisė į darbą, saugūs ir visiems prieinami namai, 
stipri valstybė, sugebanti apginti savo piliečius, užtikrinti tinkamą sveikatos apsaugą bei 
galimybes įgyti norimą išsilavinimą. I. Degutienė kviečia visus drauge darbuotis kuriant 
stiprią gerovės valstybę.

DR. IRENOS DEGUTIENĖS RĖMĖJAI KANADOJE

DABAR YRA GERA
PROGA PARDUOTI

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar j namus 416-231 -4937

URM Užsienio lietuvių departamentas
I N F O R M U O JA,

kad Užsienio reikalų ministerija skelbia užsienio lietuvių 
organizacijų 2013 metų projektų atranką ir kviečia teikti 
projektų paraiškas. Konkursas vykdomas pagal Užsienio 
lietuvių organizacijų projektų rėmimo tvarkos aprašą.

Bus remiami užsienio lietuvių organizacijų, ugdymo ir 
kultūros įstaigų projektai, kuriais siekiama įtraukti užsienio 
lietuvius j Lietuvos politinį, visuomeninį, ekonominį ir kul
tūrinį gyvenimą, stiprinti bendruomeniškumą, puoselėti lie
tuvių kalbą ir kultūrą, remti užsienio lietuvių žiniasklaidą, 
paminėti Lietuvai reikšmingas sukaktis. Užpildyta projekto 
paraiškos forma (originalas su parašais, 1 egz.) su joje nuro
dytais priedais turi būti pateikta iki 2012 m. gruodžio 1 d. 
adresu: Užsienio reikalų ministerijos Užsienio lietuvių de
partamentas, J. Tumo-Vaižganto g. 2, LT-01511 Vilnius. Išsa
mi informacija apie Užsienio reikalų ministerijos teikiamą 
paramą užsienio lietuvių organizacijoms skelbiama URM 
internetinio tinklalapio (www.urm.lt) skiltyje “Lietuviai pa
saulyje - parama užsienio lietuvių organizacijoms”.

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

Ji

DENTAL v DENTAL
Dr. Gintarė SungaiHenė

(905) 271 7171 (905) 785 3900
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N 0A5 
www.watersidedental.cawww.9thiinedentai.ca

■■■■■■MHMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
ROYAL LEPAGE

MARGUTIS Parcels
4134 Dundas St. West, Toronto, ON. M8X 1X3 Fax: (416) 233-3042

PARCELS
TO LITHUANIA

Free pick-up from Toronto area
27 SELBY RD.. BRAMPTON, ON L6VV 1K5

For free pick up in your area* 
please call VIKTOR at

Tel: (416) 233-4601
nr email to pysanka.inc(h amail.com 

"Certain restrictions apply

SQ00 SQ00
Ooff For 1 parcel doff

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

įstaigos — 416-236-1871
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METU PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

Visa išeivijos lietuviška spauda sunkiai verčiasi. Reikia 
paramos ir “Tėviškės žiburiams”. Kas galite, paremkite juos 
auka ar garbės prenumerata, testamentiniu palikimu.

Jaunimo Mišios
Rugsėjo 29, šeštadienį, 

Prisikėlimo parapijos Šeimų 
sekcija suorganizavo Jaunimo 
Mišias. Prieš Mišias susirinko 
Danos Biskienės, Dalios Vis- 
kontienės ir Danguolės Radt- 
kė vadovaujamas jaunimo 
choras, smagiai parepetavo 
giesmes su veiksmais, prisi
mindami “Kretingos” stovyk
los dienas. Mišias aukojo kun. 
Jonas Šileika, OFM, ir sve
čias, brolis Bernardas, OFM, 
iš Lietuvos. Jaunimas nešė au
kas, giedojo, skaitė, tarnavo. 
Mišių dalyviai buvo ne tik jau
nimas bet ir jų tėveliai, sene
liai, šeštadieninės mokyklos 
mokytojai, giminės ir jaunimą 
remiantys draugai. Šeimų sek
cija kvietė visus dalyvauti alto
riaus šventinimo ir “Kretin
gos” 30-mečio šventėje spa- 
liol4 d., 11 v.r. Taip pat para
ginta parapijai aukoti kas sa
vaitę per lietuviškus kredito 
kooperatyvus. Šeimų sekcija 
toliau veda vaikų liturgijos 
pamokėles per 11 v.r. Mišias 
ir kitus projektus. Po Mišių 
vyko Tikėjimo metų susikau
pimas ir diskusijos, kurias ve
dė Rasa Balaišienė, Onutė 
Slivinskienė ir Aldona Bubu- 
lienė. Buvo kalbėta apie tikė
jimą, kaip jį išlaikyti, stiprinti. 
Laura Kisielytė ir naujai 
įsteigtas tėvelių ir vaikų komi
tetas paruošė vaišes. Viena 
jaunimo grupelė surašė tikėji
mo maldelę: “God our Father, 
give me the strength and cou
rage to allow me to see others 
through your eyes. Through 
your love, I can forgive myself 
and others to be an example 
of Jesus in my actions.”

Kitos Jaunimo Mišios yra 
organizuojamos 2013 m. sausio 
mėn. Iki pasimatymo!

Ona Stanevičiūtė-Mills

ATLIEKAME vidaus ir išorės 
remonto darbus. Dažome, de
dame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 
272-2016 arba 647-400-1153.

http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
http://www.urm.lt
http://www.watersidedental.cawww.9thiinedentai.ca
amail.com
http://www.dalindateam.com
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Anapilio parapijos 
žinios

• Dar tebesidžiaugiame 
gražiai praėjusia Lietuvos kan
kinių švente - mūsų parapijos 
atlaidais. Esame dėkingi, kad 
savo dalyvavimu iškilmes pra
turtino Kaišiadorių vyskupas 
dr. Jonas Ivanauskas ir 50 m. 
kunigystės sukaktį švęsti kartu 
su prel. Jonu Staškevičium at
vykęs iš Lietuvos jo kurso drau
gas kun. Alfonsas Babonas. 
Vaišių metu jų garbei gražius 
kūrinius atliko pianinu ir savo 
maloniu dainavimu Vaiva Dze- 
mionaitė. Tolesnę meninę prog
ramą atliko smuikininkas Atis 
Bankas, akompanuojamas Da
rijaus Špakausko. Vaišių metu 
buvo teikiami Ontario provinci
nės valdžios paskirti apdovano
jimai parapijiečiams už sava
norišką ir ilgametę tarnybą pa
rapijoje. Už 60 m. tarnybą ap
dovanojimas įteiktas Leonui 
Rudaičiui ir už 30 m. tarnybą - 
Reginai Celejewskai. Alvinai 
Ramanauskienei ir Sigitai Auš- 
rotienei negalint šventėje daly
vauti, joms numatyti apdova
nojimai už 50 m. tarnybą bus 
įteikti vėliau. Nuoširdžiai dėko
jame visiems parapijos tarybos 
nariams už taip puikiai sureng
tą šventę, muzikos kapelai už 
vaišėms susirinkusiųjų linksmi
nimą, o parapijos KLK moterų 
draugijos skyriui už šventovės 
išpuošimą gėlėmis.

• Prašome tėvelius regist
ruoti savo vaikučius pasiruo
šimo Pirmajai komunijai pamo
koms jau dabar, nes jos pra
sidės lapkričio mėnesį. Vaiku
čiai turi būti ar bent ateinan
čiais metais suėję 7 m. amžiaus, 
nes Pirmosios komunijos iškil
mės bus 2013 metais. Sekma
dieniais galima registruotis zak
ristijoje, o kitu metu - skam
binti klebonijon tel. 905 277- 
4320. Vaikučius ruoš mokytoja 
Janina Dzemionienė.

• Rudeninė kapinių lan
kymo diena bus lapkričio 4, sek
madienį. Pamaldos vyks mūsų 
šventovėje 3 v.p.p. Mokyklinis 
autobusas maldininkus veš nuo 
“Vilniaus rūmų” 2 v.p.p., o nuo 
Anapilio atgal išvažiuos 5.30 
v.p.p. Anapilio autobusėlis tą 
dieną sekmadienio Mišioms 
važiuos įprasta sekmadienio 
tvarka.

• Lapkričio 4, sekmadienį, 
Kapinių lankymo dieną, KLK 
moterų draugijos skyrius ren
gia parodą Anapilio parodų 
salėje vardu “Rudens mugė”. 
Parodos atidarymas bus po 10 
v.r. Mišių. Visi kviečiami paro
dą aplankyti.

• Toronto arkivyskupo 
kard. Thomas Collins laiškas 
tikintiesiems Tikėjimo metų 
pasiruošimo reikalu yra išvers
tas lietuvių kalbon ir padėtas 
šalia žiniaraščio prie šventovės 
durų. Prašome pasiimti.

• Mišios sekmadienį, spa
lio 14: 10 v.r. už a.a. Anelę ir 
Kazimierą Pajaujus; Vasagoje 2 
v.p.p. už a.a. Feliksą Kaspe
ravičių (XX met.); spalio 6, šeš
tadienį, Delhi, 3 v.p.p. už a.a. 
Viktoriją Mažeikienę.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū- 
pinu keliaujantiems į užsienį ar 
atvykstantiems į Kanadą. Skam
binti Mariui Rusinui tel. 416 
588-2808, ext. 26, dienos metu.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Spalio 14 d. per 11 v.r. 
Mišias, šventinant centrinį 
šventovės altorių, giedos para
pijos vaikų choras, gros 
kanklininkai ir parapijos 
Jaunimo grupė.

• Pradedant spalio mėne
siu, Mišios “Vilnius Manor” 
bus aukojamos šeštadieniais, 5 
v.v. Laukiame visų gyventojų ir 
svečių.

• “Kretingos” stovykla
vietė švenčia savo 30-metį spa
lio 14 d.! Pažymėti šį ypatingą 
įvykį surengėm didelę šventę! 
Po Mišių visi kviečiami į salę 
pasilinksminti ir skaniai paval
gyti. Bus galima nusipirkti ska
naus maisto - griliaus, cepelinų, 
alaus, vyno ir gaivinančių 
gėrimų.

• Spalio 26-27 d.d. mūsų 
parapijoje vyks rudeninis var
totų daikų išpardavimas. Lab
daros sekcija labai kviečia visus 
į talką. Spalio 23 d., 9 v.r. pra
dedame statyti stalus. Reikia 
talkos, ypač pajėgių vyrų. Pra
šome išpardavimui pyragų - 
greitai parduodami namuose 
kepti! Kas turite išpardavimui 
baldų, praneškite kuo anksčiau 
B. Biretienei tel. 416 621-4312. 
Daiktus prašome vežti nuo pir
madienio, spalio 22, iki trečia
dienio, spalio 24. Prašome ne
vežt! kompiuterių ir enciklope
dijų - niekas neperka, o ab- 
daros sekcija turi mokėti už 
išvežimą. Kitais išpardavimo 
reikalais skambinti D. Nau
sėdienei tel. 4*16 231-1423 arba 
D. Rocca 905 820-3088.

• Mišios sekmadienį, spa
lio 14: 8 v.r. už gyvus ir miru
sius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Stasį Pranckevičių; 11 v.r. už 
a.a. Sofiją Skukauskienę; už 
Prisikėlimo parapijos kunigus; 
už a.a. Vytautą Tamulaitį.

PATIKSLINIMAS
Lietuvos seimo rinkimų bal
savimas Toronto Prisikėlimo 
parapijoje vyks spalio 14, nuo 
8 v.r. iki 1 v.p.p. (ne iki 3 v.p.p. 
kaip buvo skelbta). Inf.

Maironio mokyklos 
žinios

• Spalio 27 d. vyresniųjų ir 
jaunesniųjų darželiai rengia 
kaukių balių.

• Reikalingas mokytojas 
Aukštesniesiems lituanisti
niams kursams. Kreiptis tel. 
416 536-8084 į kursų vedėją B. 
Ručinskienę.

Toronto Maironio mokykloje dainavimo moko Janet Kriščiūnienė 
Ntr. L. Puterytės

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos 
įprastu laiku - 9.30 v.ryto.

• Ketvirtadienį, spalio 4, 
mirė ilgametis mūsų parapi
jietis Herbertas Stepaitis, su
laukęs 95 m. amžiaus. A.a. Her
bertas gimė 1917 m. kovo 17 d., 
Tauragės apskrityje; palaidotas 
antradienį, spalio 9, Sv. Jono 
lietuvių kapinėse, Mississau- 
goje, ON, po apeigų Turner & 
Porter, Butler koplyčioje. Her
bertas paliko liūdinčius pusbro
lius Bruno Hesą Toronte, Al
girdą Stepaitį Čikagoje bei pus
seserę Gražiną Stepaitytę-Her- 
zog Kalifornijoje.

Lietuvių Namų žinios
• Ateinantį sekmadienį To

ronto Lietuvių Namų popietė 
įvyks Vytauto Didžiojo menėje 
nuo 11 v.r. iki 2 v.p.p. Bare “Lo
kys” kviečiame pasižiūrėti lietu
viškų TV transliacijų, paragauti 
lietuviško alaus.

• Spalio 21, sekmadienį, 
vyks Rimos Žemaitytės de 
Juliis paskaita “Aušros, Varpo 
reikšmė ir įtaka Lietuvos ne
priklausomybės atkūrimui bei 
asmenys, puoselėję šias patrio
tines idėjas”.

• Spalio 28, sekmadienį, 
istoriko dr. Arvydo Anušausko 
knygos Teroras 1940-1958 m. 
sutiktuvės. Kalbės Gediminas 
Kurpis. Programoje Vasagos 
lietuvių “Bočių” choro sekste
tas, vad. A. Ulbino, atliks parti
zanų ir tremtinių dainas.

• Lapkričio 11, sekmadie
nį, JAV lietuvių laikraščio 
Draugas vyr. redaktorė dr. Da
lia Cidzikaitė kalbės tema “Jau
nesnioji karta Lietuvoje ir išei
vijoje”. Paskaitoje bus liečiama 
skirtingų kartų ateities lietuvy
bės samprata.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
ATRADIMAI, VDU žur

nalas Sesija, 62 psl. ir viršeliai; 
leidžia Vytauto Didžiojo uni
versiteto Viešosios komuni
kacijos tarnyba, redaguoja My
kolas Drunga ir Agnė Kai- 
ziūnaitė; adresas: S. Daukanto 
g. 28-206, 44246 Kaunas. Gau
siai iliustruotas modernios 
išvaizdos leidinys, originalus, 
lietuvių ir anglų kalbomis. 
Tiražas 1000 egz.

GAL JUMS REIKIA pagalbos 
namų ruošoje, ligonio slau
gyme bei kituose darbuose? Aš 
turiu didelę patirtį ir su malo
numu Jums padėčiau 2-3 die
nas per savaitę. Skambinti 
Emilijai tel. 416-233-5996.

Aušros Vartų parapija
Aušros Vartų šventovėje spalio 7 d. Mišias atnašavo iš 

Brazilijos po atostogų sugrįžęs kleb. kun. P. Mališka. Gražiai 
giedojo parapijos choras, vadovaujamas muz. A. Stankevičiaus.

A.a. Viktorija Ratavičiūtė-Mažeikienė, 90 m. amžiaus, mirė 
2012 m. liepos 10 d. St. Petersburg, FL. Kurį laiką gyveno 
Montrealyje, vėliau persikėlė į Hamiltoną, ON, o iš ten nuola
tiniam apsigyvenimui į Floridą. Kūnas sudegintas, pelenai 
palaidoti Notre Dame dės Neiges kapinėse, Montrealyje, 
Morkūnų šeimos kapavietėje 2012 m. spalio 1 d.

Liūdi vyras Albinas, dukterys Vitalija ir Nida, brolis Ksaveras 
Ratavičius su šeima, sesuo Aldona Morkūnienė su dukra Vida ir 
daug giminių bei artimųjų. DS

Šv. Kazimiero parapija
Sekmadienį, spalio 7, kleb. kun. Paulius Mališka aukojo 

Mišias. Jis padėkojo Dievui už sėkmingas trijų savaičių atostogas 
Brazilijoje su savo tėte dr. J. Mališka, parapijiečiams už jų maldas 
ir kun. Joseph Powers už Mišių atnašavimą 5 sekmadienius.

A.a. Alfonsas Ambrasas, sulaukęs 66 metų, mirė rugsėjo 28 
d. Liūdi sūnus Eric, mama Apolonija, broliai Edvardas ir 
Robertas, sesuo Izabelė ir kiti artimieji.

“Auksinis ratelis” pradeda rudens veiklą spalio 11d. Kviečia 
visus pensininkus į susirinkimus ir žaidimus kiekvieną ketvirtadie
nį, 12.30 vai. mūsų parapijos salėje.

Buvusios Sv. Kazimiero parapijos šimtmečio komiteto 
pirmininkės Joanos Adamonytės sveikinimas: 2007 metais, prieš 
penkerius metus, mūsų parapija atšventė šimto metų sukaktį. Ta 
proga buvo pastatytas ir pašventintas kryžius prie šventovės. 
Spalio 6-8 d.d. suvažiavo seniai matyti draugai ir giminės. Visi 
kartu šventėm. Šventovėje su visom iškilmėm meldėmės, daly
vavome koncerte. Liko nepamirštini nuostabūs įspūdžiai ir prisi
minimai. Visada prisimename parapijiečius, kiek daug per 105 
metus dirbo ir prisidėjo prie parapijos. Per paskutinius penkerius 
metus daug išlydėjome į amžinybę, visi yra mūsų maldose. Linkiu 
parapijai ir toliau bendrai melstis, dirbti ir gyvuoti. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475. rue De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Londone (ON) rugsėjo 30 d. buvo pagerbta Marta Jokšienė, su
laukusi 105 metų amžiaus. Ją šiltais žodžiais pasveikino apylin
kės pirm. Aldona Valaškevičienė, palaimino kun. Jonas Šileika, 
OFM, visi susirinkusieji sugiedojo Ilgiausių metų. Nuotraukoje - 
jubiliatė su sūnumi Teodoru ir jo žmona Rosemarie

Ntr. A. Valaškevičienės

PAIEŠKO JI M AS
Ieškome Tomo Kutkos (Tom Kutka), kadaise gyvenusio St. 

Catharines apylinkėje. Pavardė taip pat gali būti Kukta. Pra
šome atsiliepti Tomą, arba galinčius padėti su juo susisiekti.

We are searching for Tomas (Tom) Kutka, possibly known as 
Tom Kukta, who lived with his family in the St. Catharines area 
until the 1970’s. We ask that anyone knowing his whereabouts 
contact Ruta at 416 530-1716 or Eugene at 647 297-8994.

Montrealio lietuvių 
kredito unija
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